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Црвениот крст на град Скопје (ЦКГС) е основан во 1945 година и е дел од Нацио-
налното Друштво на Црвениот крст на Р. Северна Македонија и со тоа и дел од 
Меѓународното движење на Црвениот крст и Црвената Полумесечина. ЦКГС ја има 
координативната улога над Општинските  организации на Црвен крст на територија-
та на град Скопје. ЦКГС е доброволна, масовна, независна хуманитарна организација 
на граѓаните на град Скопје која дејствува и работи како невладина и непартиска 
организација согласно позитивните прописи на државата, Законот на ЦК на РСМ, 
Статутот на ЦК на РСМ и својот статут.

Членството на Црвен крст во бројни меѓународни и координативни тела овозможу-
ва и учество во подготовката на стратегии поврзани со дејностите. Црвен крст на 
град Скопје тесно соработува со голем број на владини и невладини организации 
како и со бизнис секторот кои се јавуваат и како донатори, но и како партнери при 
реализацијата на програми и проекти насочени за помош и подршка на ранливото 
население.
Oбласт/и на дејствување согласно Статутот: 

ЦК на град Скопје е активен во следниве области: 
 социјално-хуманитарна дејност;
 здравствено-превентивна дејност;
 крводарителство; 
 прва помош;
 подготвеност и дејствување при катастрофи; 
 дисеминација и ПХВ;
 меѓународна соработка; 
 млади;
 информирање.

ОПШТИ ПОДАТОЦИ ЗА ЦРВЕН КРСТ НА  РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

ЦРВЕН КРСТ НА ГРАД СКОПЈЕ
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Визија:  Дејствуваме, поттикнуваме и промовираме хумани вредности за 
навремено да одговориме на современите хуманитарни предиз-
вици, а притоа решени сме да направиме повеќе, да го напра-
виме тоа подобро и да стигнеме подалеку.

Мисија:  Црвен крст на Република Северна Македонија- Црвен крст на 
град Скопје е хуманитарна организација која работи на спречу-
вање и ублажување на човековото страдање, заштита на живо-
тот и здравјето, унапредување на социјалната состојба, обезбе-
дувајќи почит и достоинство за човековото битие, а особено во 
случај на несреќи и катастрофи,  го промовира меѓународното 
хуманитарно право и хуманите вредности, поттикнува добро-
волно ангажирање и постојана подготвеност за давање помош, 
како и универзално чувство за солидарност и хуманост.
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Црвен крст на град Скопје располага со сопствен канцелариски простор од 250м2, 
магацински простор во Момин Поток од 318 м2 и на Водно со 400 м2. Во соп-
ственост на Црвен крст на град Скопје е тренинг центарот Солферино во Струга 
со површина од 10000 м2. Организацијата располага со 7 лесни возила, 2 товарни 
возила и 2 патнички комбиња и останата техничка опрема. Наменски се опремени 
кабинети за Прва помош и кабинети за обука на негуватели на стари и немоќни 
лица и лични асистенти, Дневен центар за дарување крв, Дневен центар за стари 
лица, Дневен центар за лица со оштетен вид, Пункт и Прифатилиште за бездомни 
лица. Главни носители на нашата работа се волонтерите. Присутни сме во заед-
ницата и при тоа ги промовираме идеалите на движењето кои се препознатливи 
во целиот свет и ги споделуваме нашите заеднички вредности со корисниците на 
услуги, партнерските организации и властите во државата.

РЕСУРСИ
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 Собранието на Црвен крст на град Скопје е највисоко раководно тело на ор-
ганизацијата составено од 27 членови

 Раководен одбор на Црвен крст на град Скопје(11 члена) е извршен орган на 
собранието кој раководи со Црвениот крст помеѓу две седници на Собранието.

 Претседателот ја претставува организацијата на домашен и меѓународен 
план, ја следи работата на Црвениот крст и го информира собранието, ја ко-
ординира работата на советодавните тела на Црвениот крст и сл. Потпретсе-
дателот му помага на претседателот во извршување на на утврдените задачи 
и врши други работи доверени од претседателот. 

 Финансиска комисија ја сочинуваат претседателот и четири члена на коми-
сијата избрани од Собранието на Црвен крст. 

 Секретар на Црвен крст на град Скопје ја застапува организацијата пред на-
длежните органи, управува со стручната служба, ги спроведува одлуките и 
заклучоците донесени од Собранието и извршниот одбор

 Стручна служба

СТРУКТУРА НА 
ОРГАНИЗАЦИЈАТА
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 Меѓународна Федерација на Црвен крст и Црвена полумесечина;
 Меѓународен комитет на Црвен крст и Црвена полумесечина;
 Регионална мрежа на граѓански организации за социјална инклузија на стари лица;
 Национален совет за волонтерство;
 Регионални центри за управување со кризи;
 Координативно тело за следење и евалуација на Национална стратегија за 

стари лица;
 Секретаријат за борба против трговија со луѓе и илегална миграција при На-

ционалната комисија;
 Совет за социјална сигурност;
 Национален комитет за Меѓународно хуманитарно право;
 Национален младински совет;
 Национален координативен механизам за борба против туберкулоза, мала-

рија и ХИВ СИДА;
 Главен штаб за кризен менаџмент во РСМ; 
 Координативно тело за превенција од зависности на Град Скопје;
 Комисија за права на пациенти;
 Дирекција за заштита и спасување; 
 Комисија за безбедна крв;

и други на национално ниво, како и други членства на локално ниво од страна 
на ООЦК во РСМ

МРЕЖНО РАБОТЕЊЕ
И СОРАБОТКА
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ОБЛАСТИ НА 
ДЕЈСТВУВАЊЕ

Одделот за ПОДГОТВЕНОСТ И ДЕЈСТВУ-
ВАЊЕ ПРИ КАТАСТРОФИ има примарна 
цел да придонесе во процесот на под-
дготвенот на населението во случај на 
елементарна непогода, дејстува за вре-
ме на неа и зема активно учество во 
фаза на реконсолидација на истата.

Во рамки на одделот делуваат три тима: 
I Тим за спасување на планина која е 
специјализирана оперативна форма на 
дејствување во планински и непристап-
ни терени составени од искусни волон-
тери парамедици/планинари.Преку две 
планински спасителски станици тие 
оперираат за време на викенди и др-

жавни празници со што овозможуваат 
сигурност на посетителите на излетнич-
ките места (укажувајќи им Прва помош,  
пребарување, спасување на повредени 
доколку е потребно).

II Центарот за безбедност на вода е спе-
цијализирана форма на дејстување во во-
дени површини. Професионалниот кадар 
во Центарот придонесуваа во намалување 
на ризикот од евентуални несреќи на ка-
палиштата. Фокусот на Центарот е поде-
лен во два дела: обуки за нови спасители 
за време на цела година и летна сезона во 
тек на која спасителите се професионално 
ангажирани во водени површини
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III Тимот за одговор при катастрофи
(прва помош и логистика) кој е присутен во 
делот медицински обезбедување на јавни 
манифестации и настани преку дистрибу-
ција на хуманитарна помош и други добра 
соогласно Мисијата на Црвен крст.

ЗДРАВСТВЕНО ПРЕВЕНТИВНА ДЕЈНОСТ 
Црвен крст на град Скопје контину-
ирано делува во изработка на работни 
програми за здравствено воспитување, 
ја следи нивната реализација и ги ева-
луира резултатите. Сите здравствено 
превентивни активности кои ги реали-
зира,претходно ги планира и коорди-
нира, а подготвува и едукативен мате-

ријал за јавно информирање со што ја 
запознава јавноста со карактеристични 
актуелности од областа на здравството 
и превенцијата. Со здравственото про-
мовирање на одредении болести, насе-
лението знае како да се заштити, како 
да ги препознае и како да го намали 
ризикот и последиците од нив.

Традиционално,според Календарот, пре-
ку активности редовно се одбележуваат:

 Недела на борба против срце-
во-садовни заболувања

 Недела на борба против ракот
 Недела на борба против ТБ
 Недела на борба против ше-
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керната болест
 Недела на борба против ХИВ/ 

СИДА
 Недела на забоздравствена 

заштита
Придонесот од реализираните актив-
ности на Црвениот крст на град Скопје 
од областа на првата помош и здрав-
ствено превентивната дејност го ужива 
целата заедница. Првата помош е хума-
нитарно дејство достапно за сите, каде 
се користат сите знаења и вештини, без 
дискриминација, во мирнодопски, вон-
редни или воени услови каде има по-
вредени.

Во рамки на Црвен крст, функционира 
Центар за прва помош и истиот прет-
ставува концентрирана форма за еду-
кации и обуки на територија на град 
Скопје. Обуката за Прва помош за кан-
дидати за возачи е приоритетна облас-
та, бидејќи само правилно стекнатите 
знаења и вештини значат навремено и 
правилно укажана Прва помош и спа-
сен живот.

ЦКГС нуди 3 вида обуки за Прва помош: 
Основен, Напреден 1 и Напреден 2, според 
спецификата на работната институција. 
Населението е подготвено да се справува 
во секојдневни ситуации кога се случува 
незгода и да даде прва помош на повре-
дени и итни животно загрижувачки здрав-
ствени ситуации. Со оглед на важноста на 
Првата помош, донесени се и законски ре-
гулативи со кои се обврзуваат пред сѐ кан-
дидатите за возачи, a понатаму и лицата 
во работни организации за задолжително 
посетување обуки и едуцирање за тоа кои 
се основите на ПП и како да укажат прва 
помош во случај на потреба.

КРВОДАРИТЕЛСТВО Црвен крст на град 
Скопје, со координативна улога помеѓу 5-те 
ООЦК, постојано е активен во промовирање-
то и унапредување на крводарителството на 
територија на нашиот град. Таа промоција ја 
реализираме преку 2-те редовни крводари-
телски акции (по повод 26 Јули и 13 Ноем-
ври), крводарителските акции иницирани во 
соработка со здруженија, фондации, крво-
дарителската акција во соработка со Амери-
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канската амбасада во РСМ во знак на сеќа-
вање на жртвите од 11 Септември, гостувања 
во медиуми, редовни средби и состаноци со 
комисијата за крводарителство во организа-
цијата, Клубот на крводарители, печатење 
на промотивни материјали и информативни 
флаери, мотивирање на младата популација. 
Изминатите неколку години, покрај Клубот 
на крводарители на ЦК на град Скопје, актив-
но дејствува организирана форма на млади 
крводарители мотиватори КЛУБ 25. Оваа 
форма на млади луѓе е единствена од ваков 
тип на територија на РСМ и е добар пример 
за мотивирање на младата популација на те-
риторија на град Скопје.

Чекор понапред во процесот на уна-
предување на крводарителството на 
територија на град Скопје претставува 
и отварањето на Центарот за дарување 
крв. Дневниот центар за дарување крв, 
примарно е место каде потенцијалните 
крводарители може да даруваат крв, но 
во просториите на истиот имаат мож-
ност да се дружат, разменат идеи и ис-
куства, а потенцијалните крводарители 
преку наменски печатените и поставе-
ни информативни материјали за крво-
дарителство може да добијат корисни 
информации за крводарителството.

ЦКА-ПХВ “Црвен Крст во Акција - Промо-
ција на Хумани Вредности” е програма 
која веќе 20 години се имплементира во 
Р.С. Македонија. Таа претставува нацио-
нална алатка за привлекување и задржу-
вање на млади волонтери во Црвениот 
крст, на возраст од 14 до 18 години, или го-
дишно по 1200 нови волонтери. ЦКА-ПХВ 
циклусот се состои од повеќе активности. 

На почетокот на секој циклус младинци-
те инволвирани во него добиваат обука 
за тоа како да ги препознаат потребите 
на заедницата, како да изберат целна 
група, да си постават цел и да направат 
мал проект за добробит на заедницата. 
Поддржани од нивните дисеминатори, 
тие почнуваат да ги реализираат своите 
мали проекти за помош на локалните за-
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едници во коишто живеат. Во проектите 
се вклучени млади од различна етничка 
припадност во заеднички проекти за из-
градба на взаемното разбирање, толе-
ранцијата и културата на дијалог. Дел од 
нив учествуваат и на финални семинари 
во Струга, а дел ја поминуваат мотиваци-
ската работилница во својот град. Сите се 
вклучени во реализицијa на ПХВ недела 
од 21 до 27 септември. На годишно ниво 
се изработуваат 150 проекти преку кои 
им се помоагаат на 3.000 лица, се вло-
жуваат 25.000 часа волонтерска работа и 
се собираат преку 30.000 евра од заед-
ницата кои се враќаат во заедницата. Тие 
реновираат домови, донираат покуќнини, 
градат детски игралишта, описменуваат 
13 годишни деца, донираат за лекување 
на болни деца, прават инвалидски рампи 
за поголема достапност, прават специјал-
ни лулашки за лица во количка, донираат 
нагледни средства во центрите за лица со 
посебни потреби и работат на промоција 
на културите и мирот во нашата земја.

ДИСЕМИНАЦИЈА Програмската структу-
ра за дисеминацијата претставува осно-
вен и составен дел на сите програми и 
проекти и е од големо значење за Црве-
ниот крст, бидејќи овозможува приказна-

та за настанокот на Црвениот крст да се 
шири, принципите по кои движењето се 
води и сите важни информации за него-
вите активности да стигнат до што повеќе 
граѓани, со цел да се разбуди желбата за 
помагање на оние на кои помошта им е 
најпотребна. Секоја година се реализира-
ат неколку работилници, со младите од 
клубот на млади на Црвен крст на град 
Скопје, неколку работилници со лицата 
од трето доба, неколку работилници со 
најмладите од градинките, на сите потен-
цијални поддржувачи и донатори и сека-
ко дисеминациски сесии организирани за 
самите вработени во организацијата. Во 
рамките на самата структурирана обука 
се зборува и за правилна употреба на 
амблемот, почитување на истиот како и 
правила кои важат за секој волонтер и 
професионалец особено додека ја носи 
униформата . На годишно ниво преку 400 
лица се обучени за организацијата и се 
запознаени со активностите кои се реа-
лизираат во Црвениот крст. 

ИНФОРМИРАЊЕТО и комуницирањето 
со јавноста и правилното пренесување 
на информации за нашите активности 
се клучни за разбирање на нашиот 
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идентитет и препознавање на нашата 
мисија. Преку информирањето обез-
бедуваме транспарантност во нашето 
работење, а со тоа полесно го прона-
оѓаме нашето место во општеството. 
На овој начин стигнавме до поголем 
број на донатори и секако волонтери. 
Во просек на месечно ниво се реали-
зираат по 5 гостувања во различни ТВ 
медиуми или вкупно 60 гостувања за 
промоција на активностите, 4 пати ме-
сечно вклучување на радио етер или 
околу 50 вклучувања на годишно ниво, 
по 20 објави на социјалните мрежиу 

или на годишно ниво околу 250 обја-
ви. Во рамките на овој оддел исто така 
влегува и подготовка на програмата за 
работа, извештајот за реализирани ак-
тивности, редовно ажурирање на веб 
страната, праќање на редовни инфор-
мации за е-весникот, како и ажури-
рање на сите настани во специјалната 
архива на Црвениот крст.

МЛАДИ Во низата форми на делување 
на Црвениот крст на град Скопје, 
младите се поддршка, но и директ-
ни имплементатори на програмски-
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те и проектните активности. Преку 
организираната форма на дејству-
вање - Клуб на млади, активностите 
во голема мерка се насочени кон со-
цијално- хуманитарни, здравствено 
превентивни и календарски актив-
ности, иницираат и имплементираат 
активности и проектни активности 
согласно проценките и потребите на 
заедницата во која живееме. Човечки-
от потенцијал - волонтерите, како 
столб на организацијата, се двигател 
на бројните активности преку клубот 
на млади. Во клубот на млади 35 ак-
тивни волонтери реализираат, но и 
иницираат активности на терен со кои 

помагаат и учествуваат во поддршка-
та кон различни целни групи. Со цел 
социјализација и дружење на децата 
со посебни потреби и децата од згри-
жувачки семејства, креирана е посеб-
на програма за работа со нив. На овој 
начин придонесуваме за нивна полес-
на интеграција и инклузија во заед-
ницата. Младите активно се вклучу-
ваат и даваат помош кон заедницата, 
иницираат и реализираат на хумани-
тарни активности и проекти, прават 
позитивни промени во заедницата.
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СОЦИЈАЛНО ХУМАНИТАРНАТА ДЕЈНОСТ 
во Црвен крст на град Скопје прет-
ставува активност преку кој се допира 
до најранливите категории на населе-
ние на територијата на градот Скопје. 
Таа ги опфаќа сите програми и проекти 
кои работат со различни целни групи и 
преку истите се развива. Оваа дејност 
ги опфаќа и сите оние лица кои не се 
проектно или програмски опфатени, 
а имаат потреба од Црвениот крст. За 
сите овие лица функционира Тим за 
Патролна Социјална Работа. Во овој 
тим работат социјални работници прак-
тиканти кои тука имаат одлична мож-
ност да учат за социјалната работа на 
терен, но истовремено да бидат нечија 
најважна поддршка. Социјалните работ-
ници се во постојана комуникација со 
лица во ризик кои се обраќаат во ЦКГС 
за хуманитарна помош, или се дојаве-

ни од некоја институција(институции на 
државниот систем, невладини органи-
зации и сл.). Активностите подразбира-
ат и теренска работа, која се однесува 
на посети на социјално загрозени лица 
и семејства, каде што се прави процен-
ка и според тоа се одлучува како може 
да се помогне на лицето/та. Помошта 
може да биде во вид на храна, хигиена, 
облека, лекови или доколку е потреб-
но психо-социјална поддршка, како и 
насочување на лицето до одредена ин-
ституција. Социјалните работници се во 
постојана комуникација со корисниците 
со цел да ја следат нивната состојба и 
самостојно да ги пребродуваат препре-
ките во животот. Најчесто токму преку 
оваа служба се остваруваат правата од 
системот на социјална и здравствена 
заштита кои ги нуди државата за лица 
во ризик. 
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Во рамките на Црвен крст на град Скопје 
од 2011 година се имплементира проект 
посветен на грижата на стари лица т.е. 
проектот: „ДНЕВЕН ЦЕНТАР ЗА СТАРИ 
ЛИЦА И ЦЕНТАР ЗА ДАВАЊЕ ПОМОШ 
ВО ДОМАШНИ УСЛОВИ“. Проектот се 
развива и имплеметира со основна цел 
за развивање форми на вонинституцио-
нална заштита и обезбедување грижа и 
здравствена заштита на стари и изнемо-
штени лица. Специфините цели на про-
екот се: Унапредување на на квалитетот 
на животот, здравјето и психофизичката 
состојба на старите лица; Задоволување 
на здравствени и социјални потреби на 
старите лица; Социјализација и збогату-
вање на степенот на едукација на старите 
лица; Промовирање на активен пристап 
кон животот во староста и Промовирање 
на волонтерство, вклучување на граѓани-
те во доброволна работа. Целна група на 
проектот се стари и изнемоштени лица 
кои живеат сами или со својот брачен 

другар кои имаат потреба од медицинска 
и психо-социјална поддршка. Секое ста-
ро лице е посетено во неговиот дом од 
медицинската сестра и волонтер еднаш 
во неделата, а по потреба и повеќе. Во 
проектот за потребите на старите лица 
се инволвирани волонтери и медицин-
ски сестри. Услугите кои ги дава меди-
синското лице се: мерење на шеќер во 
крвта, мерење на притисок, контакти со 
матичниот лекар, делење на бесплатни 
лекови (предвидени во проектот), давање 
на совети за земање на терапија, давање 
на совети за исхрана и придружба на ста-
рото лице при одење на лекар. 

Услугите кои ги даваат волонтерите се: 
разговори и други активности за со-
цијализација, делење на храна, помош 
во купување на прехрамбени продукти, 
лекови и сл., придружба на старото 
лице при одење на лекар, на прошетка 
и сл., завршување на административни 
работи за старото лице. 

СОЦИЈАЛНИ 
СЕРВИСИ
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За активните стари лица во рамките на 
проектот функционираат 3 дневни цен-
три за стари лица и тоа во просториите 
на Дом на Хуманитари Организации Даре 
Џамбаз, во просториите на Црвен крст 
Чаир и основното училиште Дитурија во 
Сарај. Тука, овие лица се инволвираат 
во програмски обмислени активности 
за активно стареење како и здравствена 
превенција и социјална грижа.

НЕГА ЦЕНТАР е сервис за домашна нега и 
грижа на стари и немоќни лица од страна 
на сертифицирани и професионални негу-
ватели, за секој оној кој не е во можност да 
се грижи и функционира самостојно, но не 
сака да биде сместен во институција, туку 
сака грижата да ја добива во удобноста на 
својот дом. Во рамките на овој центар се 
остваруваат две основни цели: 

 обезбедување на услуги во до-
машни услови наменети за ста-
ри и немоќни лица од страна 
на сертифицирани негуватели 
на територија на град Скопје;

 обука и сертифицирање на 
нови негуватели во рамките на 
тренинг центарот на Црвени-
от Крст на Република Северна 
Македонија. 

Нега Центар континуирано работи на 
подигање на свеста за потребата од 
професионална и квалитетна домашна 
нега, која ќе ја пружаат сертифицирани 
негуватели и постојано работи на над-
градување на капацитетите на негува-
телите кои работат на терен преку обу-
ки, работилници, средби за размена на 
искуства и студиски посети. Во широки-
от спектар на услуги за нега се вкучени 
основни и дополнителни услуги, а за 
секој корисник се подготвува посебен 
пакет услуги во зависност од индивиду-
алните барања и потреби. По проценка 
на тимот и во договор со корисникот 
се доделува соодветен негувател, кој 
претходно се запознава на дополнител-
на средба.
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Црвениот крст на град Скопје како ре-
зултат на долгогодишно работење во об-
ласта на донирањето на облека и дист-
рибуција на истата до најзагрозените 
го разви проектот КОПЧЕ. Во процесот 
на донирање активно учество земаат 
граѓаните преку индивидуали донации, 
но и преку организирани акции во нив-
ните компании, институции или органи-
зации. По процесот на селекција, дел од 
добро сочуваната облека бесплатно се 
дистрибуира до најранилвите категории 
на граѓани, а дел се продава по ниски 
цени и е наменета за лицата со ниски 
примања и но и за сите останати граѓа-
ни. Облеката која не може да се носи се 
наменува за реупотреба и изработка на 
нови производи. Во Копче веќе работат 
лица од ранливи категории кои измина-
тите години поминаа низ низа обуки во 
Црвениот крст. Тековно се вклучуваат 
лица во процес на работна реинтегра-
ција преку обуки за шиење, но и лица 
со волонтерски придонес. Со овој начин 
на работа овозможуваме создавање на 

навики за одговорно донирање и од-
говорно трошење, обучување и врабо-
тување на ранливи лица и зачувување 
на животната средина преку повторно 
користење на вишокот облека.

Продавницата е лоцирана во строгиот 
центар на градот во зградата на Црвен 
крст на Република Северна Македонија.

ПОМАГАТЕЛИ НА РАНЛИВИ ЦЕЛНИ 
ГРУПИ НА КОРИСНИЦИ Социјалниот 
сервис „Помагатели на ранливи целни 
групи на корисници“ при Црвен крст на 
град Скопје е сервис наменет за под-
дршка, помош и подобрување на ква-
литетот на живот на лицата со попре-
ченост и е отворен секој работен ден 
од 08:00 до 16:00 часот, а се наоѓа во 
просториите на Црвен крст на Републи-
ка Северна Македонија.  

Целта на овој социјален сервис е со по-
мошта и поддршката што ја добиваат 
корисниците од помагателот или во-
лонтерот да се унапреди квалитетот на 
нивниот живот, притоа постигнувајќи 
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поголема незвисност и самостојност, 
како и индиректното полесно функцио-
нирање не само на корисниците туку и 
на членовите на нивните семејства.

Првиот вид на поддршка која е понуде-
на на корисниците на дневна основа е 
користење на услуга од помагател. Уло-
гата на помагателот е вклучување во 
планирање и испорака на услугата кај 
корисниците, како помош и поддршка 
во домот на корисникот, на работното 
место или во образовниот процес и по-
мош и поддршка во заедницата во која 
живеат тие.

Вториот вид на поддршка која се нуди 
на корисниците на неделна основа е ко-
ристење на услуга од волонтер. Улогата 
на волонтерот е подобрување на про-
цесот на социјализација на овие лица, 
помош во домот, набавка, придружба 
до матичен лекар, административна 
поддршка во различни институции, за-
еднички прошетки, социјални игри итн.

Социјалниот сервис „Помагатели на 
ранливи целни групи на корисници“ се 
имплементира од страна на Црвениот 
крст на град Скопје со поддршка од 
Град Скопје.

Програмата за ЛИЧНА АСИСТЕНЦИЈА НА 
ЛИЦА СО ПОПРЕЧЕНОСТ има за цел да 
го подобри системот, услугите и про-
фесионалните капацитети за социјална 
вклученост на мажите и жените кои се 
во понеповолна физичка положба и 
да ги унапреди еднаквите можности 
на пазарот на труд. Личната асистен-
ција треба да му помогне на лицето 
со попреченост да постигне поголема 
независност и целосно да ги исполни 
своите права. Исто така се заснова на 
фактот дека лицата со попреченост 
треба да имаат еднакви права како и 
сите други и треба да овозможи слобо-
да на избор и независно раководење 
на личниот живот. Личниот асистент 
обезбедува помош и поддршка во до-
мот на корисникот, на работното место, 
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високообразовниот процес, неформал-
но образование или во професионална 
рехабилитација и во заедницата во која 
живее корисникот. Програмата за обу-
ки за личен асистент ја разви Црвениот 
крст на Република Северна Македонија, 
а истата е верифицирана од страна на 
Центарот за образование на возрасни. 
Личните асистенти се обучуваат во пе-
риод од два месеци, а по завршување 
на истата асистентите полагаат завр-
шен испит пред стручна комсисија за 
верификација на стекнатото знаење 
и се стекнуваат со државно признат 
сертификат доколку успешно го поло-
жат завршниот испит. Црвениот крст на 
град Скопје има улога на провајдер на 
услугата лична асистенција.

По завршување на обуката, корисници-
те се поврзуваат со соодветните серти-

фицирани лични асистенти, склучуваат 
договор со Црвен крст на град Скопје. 
Низ целиот процес на користење и ис-
порачување на услугата се врши мони-
торинг, евалуација и редовно се следи 
квалитетот на испорачаната услуга.

ПУНКТОТ ЗА БЕЗДОМНИЦИ во Момин 
Поток е отворен во 2008 година, додека 
Стационарниот дел-Прифатилиштето е 
отворено во 2010 година, што значи дека 
прифатилиштето е во функција повеќе 
од 10 години и функционира во текот 
на целата година. Пунктот за бездом-
ници во Момин Поток е единственото 
место каде бездомните лица добиваат 
услуги од доктор,социјален работник и 
психолог како и хигиенски и берберски 
услуги. Пунктот за бездомници е отво-
рен секој работен ден за консултација, 
додека бањањето, менувањето на не-
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чистата облека, добивање топол оброк, 
добивањето на медикаменти, прегледи 
кај доктор како и вадење на лична до-
кументација и ред други активности се 
реализираат два пати во неделата каде 
на дневна основа се услужуваат по 60 
бездомници. Во просек 60 бездомни 
лица секој петок добиваат услуги од 
стручниот тим од кои 15 бездомни лица 
се реинтегрирани во здравите општест-
вените текови. Во пунктот за бездомни-
ци при екстремно ниските температури 
функционира и привременото прифа-
тилиштето за бездомници на Црвен 
крст, место кое е подготвено во секое 
време да прими бездомно лице кое е 
во тешка здравствена состојба, а за 
кој нема итно решение за сместување 
во соодветна институција. Исто така за 
зимскиот период се изготвува план за 
дејствување во екстремно ниски темпе-
ратури во чии рамки се планира и отво-
рање на Прифатилиштето и 24 часовни 
дежурства на екипи на Црвен крст и 

возило кое дејствува на терен. Сместу-
вачкиот капацитет на прифатилиштето 
е 32 кревети,но доколку се појави пого-
лем број на бездомници за згрижување 
овој простор се адаптира и може да се 
сместат до 40 бездомници. 

ПРОГРАМА ЗА ПОМОШ НА МИГРАНТИ/БЕ-
ГАЛЦИ ВО РМ Црвен крст на град Скопје 
преку мобилните тимови на терен дава 
поддршка со медицинска и хуманитарна 
асистенција на мигрантите и бегалците во 
Привремено – Транзитните центри за бе-
галци/мигранти во Табановце-(Куманово) 
и Винојуг-(Гевгелија), ирегуларните миг-
ранти во Лојане и Ваксинце и Прифатни-
от центар за странци – Гази Баба, како и 
намалување на ранливоста на бебињата, 
децата, мајките, старите лица и лицата со 
посебни потреби. Дејствуваме и во на-
сока на зајакнување и координирање на 
активности заедно со сите вклучени вла-
дини и невладини организации кои рабо-
тат на терен. Црвен крст на град Скопје е 
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присутен на терен со 24 часа во центрите 
во Винојуг, Табановце и Лојане/Ваксинце 
со екипи за прва помош и екипи за логис-
тичка поддршка. Тимот кој е ангажиран 
на терен е составен од медицински тим, 
логистички тим, тим за дистрибуција како 
и тим за служба барање. Мобилен тим 
Липково при Црвен Крст на Град Скопје 
во соработка со донаторите и партне-
рите, со имплементација на проектот за 
хуманитарна асистенција на ирегулар-
ната миграција по должина на зелениот 
појас на северната граница на Републи-
ка Северна Македонија. Мобилниот тим 
согласно поставените цели, покрај хума-
нитарниот пристап кон мигрантите, се 
стреми кон градење доверба со локал-
ното население, отворање на клубови на 
млади во основните училишта во неколку 

села во Општина Липково, одржување на 
работилници во соработка со Граничната 
полиција, подигнување на свеста за при-
суството на мигрантите, како и кон пома-
гање на социјално ранливите семејства 
во општината во вид на прехранбени и 
непрехранбмени продукти. Во соработка 
со Министерството за внатрешни работи 
во Прифатниот центар за странци - Гази 
Баба, Црвен крст на град Скопје обезбе-
дува примарната здравствена заштита, 
триажа на мигрантите во центарот и по-
средување на секундарно и терциерно 
ниво. Се обезбедуваат потребни лекови 
на неделна основа и хуманитарна помош 
во прехранбени и непрехранбени проду-
кти. 
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Црвениот крст, е организација која даде 
поддршка во справување со Коронавиру-
сот уште во првите моменти кога истиот 
беше идентификуван во нашата земја. 
Активностите беа координирани со Ми-
нистерството за здравство на РСМ, Цен-
тарот за управување со кризи, локалната 
самоуправа како и организации и инсти-

АКТИВНОСТИ НА ЦРВЕН КРСТ НА ГРАД 
СКОПЈЕ  ВО ВОНРЕДНАТА СОСТОЈБА СО 
COVID 19 (КОРОНАВИРУС)

туции на локално и национално ниво. 
ЦКРСМ- Црвен крст на град Скопје e член 
на Кризниот штаб на национално ниво за 
спарвување со состојбата со KOVID-19 и 
полноправно дава придонес во активно-
стите за надминување на состојбата. Ак-
тивностите главно беа фокусирани на мо-
билизирање на волонтерскиот капацитет 
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на организацијата,  формирање на мобилни тимови кои врашат набавка на прехран-
бени артикли, лекови и хигиенски намирници во насока на поддршка за населението 
кое е најранливо - старите, изнемоштени лица кои живеат сами, хронично болните 
лица, до семејства со лица со посебни потреби, самохрани родители и други ранливи 
категории на граѓани. Исто така на располагање беа ставени магациските простории 
и возилата со кои располага организацијата, со цел организација на хуманитарната 
помош до сите делови на земјата.  Активностите се координираа согласно препора-
ките на Владата на РСМ, тимовите на Црвен крст беа логистичка поддршка во многу 
операции, а мобилизирани беа повеќе организации кои преку Црвен крст обезбедија 
донации приоритетно, онаму каде што беше најнеопходно. 

ЦКРСМ- Црвениот крст на град Скопје, како најголема организација на територија на 
РСМ, покрива и најголема територија и број на жители и беше прва излезе на терен и 
креираше и спроведе сет активности со цел ублажување на состојбата на населението. 

Ова значеше:

 Мобилизирање на фондови од корпоративниот сектор наменети за на-
бавка на медицински материјали за заштита (маски, ракавици и останата 
заштитна опрема) и дистрибуција на истата за потребите на мобилните 
тимови кои се на терен, како и до ранливи категории корисници ; Набавка 
на хигиенски средства и дистрибуција на истите во дел од установите кои 
сместуваат деца и млади; Набавка и дистрибуција на прехранбени и хиги-
енски пакети кои се дитрибуираа на најранливите категории кои поради 
целокупната состојба станаа уште поранливи

 Формирање на мобилни тимови составени од волонтери кои доставуваа 
хуманитарна помош

 Поддршка за лицата во изолација и самоизолација со доставување на 
потребни прехранбени и хигиенски намирници

 Набавка на лекови и онколошка терапија за лица во изолација и самоиз-
олација

 Помош за бездомните лица како една од најраливите категории, зголемен 
обем на активности во Пунктот за бездомници на Црвен крст на град 
Скопје и прифатилиштето 

 Отворање на СОС линија  за психосоцијална поддршка на граѓаните- це-
локупна популација и СОС линија наменета за стари и немоќни лица

 Печатење и дистрибуција на флаери за граѓаните со совети за заштита од 
КОВИД19, како и совети за психо-социјална поддршка
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П Р Е Г Л Е Д  Н А  Р Е А Л И З И Р А Н И  П Р О Е К Т И
ВО ЦРВЕН КРСТ НА ГРАД СКОПЈЕ ЗА ПЕРИОДОТ (2014-2019 ГОДИНА)

Донатор Наслов на 
проектот

Период на 
спроведување Цел на проектот Вкупен грант

(изразен во МКД)

Висок 
Комесаријат 
за бегалци 

при 
Обединети 

нации 
(UNHCR)

Помош во 
здравство и 
логистичка 

асистенција на 
бегалците во 
Македонија

2005 - тековно

Помош во здравство 
и логистичка асис-
тен ција на бегалците 
во Македонија како 
и помош и поддршка 
на мигрантите

2014 г. 15.750.000

2015 г. 1.404.890,38

2016 г. 1.172.103,13

2017 г. 464.796,03

2018 г. 14.319.280

2019 г. 11 350 662

2020 г. 17.701.648

Град Скопје, 
Алкалоид, 

Сава 
Осигурување, 

НЛБ Нов 
пензиски 

фонд, Промес, 
Специјал, 

Тетекс

Пункт за 
бездомници 2008- тековно

Намалување на ран-
ливост на без дом-
ните лица во Скопје

1.700.000 
(на годишно ниво)

2019 г. – 1.500 000 
(за надоградба на 
капацитетите)

Град Скопје

Планинска 
спасителна 

станица Водно 
и Матка и 

Програми за 
заштита од 
катастрофи

2009-тековно

Грижа и безбедност 
за посетителите на 
Водно и Матка.
Придонес кон 
намалување на 
ран ливоста на 
насе  лението во 
слу чај на природни 
катастрофи 
(топлотен бран)

420 000,00 
(на годишно ниво)

500 000,00 
(на годишно ниво)

Град Скопје, 
Албиз, ЕВН, 
Шпаркасе 

банка, 
Словачка 
Амбасада, 

Австриски ЦК

Дневен центар 
за стари лица 
и центар за 

давање помош 
во домашни 

услови

2012-тековно

Обезбедување 
гри жа, социјална 
и здравствена 
заш тита на стари и 
изнемоштени лица 
преку раз ви вање 
форми на вон-
инс титуционална 
заштита;

2014 г. 1.625 000

2015 г. 1.222 899

2016 г. 3.116 465

2017 г. 2.780 504

2018 г. 2.300 000

2019 г. 2.800 000
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Алфа банка,
сопствени 
средства, 

индивидуалци, 
компании

LDS Charities
ХОРУС

Пункт за облека 
- Копче

Работилница 
за работна 
интеграција 
на ранлива 
категорија 

граѓани Копче
Зголемена 
социјална 

инклузија на 
работоспособни 

жени во 
социјален ризик

2014 - тековно

Задоволување 
на потребата од 
облека на социјално 
ранливи категории

Обука за пачворк за 
ранливи категории 
и подготовка на 
чаршави за донација 
во мали групни 
домови

Обука за пачворк за 
ранливи категории 
и подготовка 
на аксесоари за 
продажба во Копче

2014 г. 492 800

2018 г. 142 375

2019 г. 290 000

Град Скопје
Словенечки 
компании 

во РМ

Отварање на 
Дневен центар 
за дарување 

крв

2014

Придонес во снаб-
дувањето со крв 
и крвни продукти 
неопходни за кли нич-
ките центри, помош 
за сите на кои им е 
потребна крв и крвни 
про дукти

240 000

Алкалоид а.д. 
Скопје

Дневен центар 
за дарување 

крв

Намена на 
средства од 
хуманитарен 

пикник

Април 
2014-тековно

2015

Континуитет во 
снабдувањето со крв 
и крвни продукти 
неопходни за кли-
нич ките центри, по-
мош за сите на кои 
им е потребна крв и 
крвни продукти

Поддршка за ак-
тив ностите на ЦК 
за ублажување 
на потребите на 
мигрантите

600 000 на 

годишно ниво

750 000

LDS Charities

Обука за 
негуватели 
за стари и 

немоќни лица

2018

Обучување на 15 
лица за работа со 
стари и немоќни 
лица и стекнување 
со сертификат

272 000

Швајцарски 
ЦК

Нега Центар 
за стари и 

немоќни лица
2018

Развој и унапре-
дување на капа-
ци тетите на Нега 
Центар

541 200
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Австриски ЦК, 
град Виена

Центар за нега 
и обуки 2018 - 

Обезбедување обуки 
за нови негуватели 
и зајакнување на 
капацитетите на 
стручната служба 
и волонтерите на 
ЦК преку обуки за 
здраво стареење

2.049 979,00

Град Скопје

Училишни 
клубови за 
едукација и 

превенција на 
Црвен крст на 
град Скопје

2017 и 2018 
година

Зајакнување на 
капацитеите на 
младите во 10 
средни училишта 
на територија 
на град Скопје и 
пружање помош во 
заедницата

300 000

Министерство 
за труд и 

социјална 
политика

Реинтеграција 
на бездомни 

лица сместени 
во Центар за 

бездомни лица 
- Чичино село

09/2017 – 
12/2017

Подобрување 
на сосотојбата и 
можностите за 
реинтеграција на 
бездомните лица

329.980

УНИЦЕФ

Поддршка 
на земјата за 
одговор на 

мигрантската 
криза

2015 - тековно
Намалување на 
ранливоста на 
децата мигранти

2.960.000

Save the 
children - 

Македонија

Поддршка на 
ирегуларни 
мигранти

2015 - 2017

Намалување на 
ранливоста на 
децата и мајките 
мигранти

730.000

Меѓународната 
Федерација 
на Црвениот 

крст и 
Црвената 

полумесечина

“Клуб за 
едукација и 

превенција во 
Шуто Оризари, 
PD Approach 
– Позитивен 
пример во 
заедницата

2017-2018

Примена на методот 
на Позитивен 
При мер кој ќе ги 
иден тификува 
од не сувањата на 
учениците Роми во 
СУГС Шаип Јусуф, 
Шуто Оризари, 
Скопје”, и со тоа 
ќе им овозможи 
да имаат подобри 
резултати во 
училиштето и 
повисок степен на 
образование.

460.000
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Универзитет 
на Југоисточна 

Европа и 
Националниот 

Сојуз на 
Слепите на 
Република 

Македонија. 
Финансиран 

од УСАИД, 
во рамките 
на проектот 

„УСАИД И 
ЛЦИФ за деца 
со пречки во 

видот“

„Центар за 
поддршка 
на лица со 

оштетен вид“,

2016-тековно

Унапредување 
на квалитетот на 
нив ните животи 
со едукативни 
работилници, 
психолошки 
советувања за 
лицата со оштетен 
вид и нивните 
семејства, процес 
на социјализација, 
административна 
поддршка за 
реализација на 
нивните права, 
здравствена 
превенција и 
подигање на свеста 
и лобирање за 
потребите на лицата 
со оштетен вид.

1.740.000

2014 CIR-a
2015 Амбасада 
на САД во РМ
2016 CIVIKA 

mobilitas
2017 година: 
IFRC и ЦКРМ

Црвен крст 
во акција-
Промоција 
на хумани 

вредности ЦКА-
ПХВ

Промовирање 
култура на дијалог, 
како основа за 
интеркултурно 
општество, преку 
промовирање на 
вредностите на ЦК и 
промовирање активни 
знаења а како основа 
за активен пристап 
кон животот

2014 1.230 000

2015 г.1.107 000

2016 г.1.540.000

2017г. 1.230.000

„Трансмет“

Училишни 
клубови за 
едукација и 

превенција на 
Црвен крст на 
град Скопје

2016

Зајакнување на 
капацитеите на 
младите во 22 
средни и основни 
училишта на 
територија на 
град Скопје и 
пружање помош во 
заедницата

600.000

ЕУ, фондација 
Дивац- Србија, 

Хелсиншки 
комитет 
Скопје, 

Новосадски 
хуманитарен 

центар,, 
ARBEITER – 
SAMARITER 

- BUND

Психо 
социјална 
помош на 
мигранти

јуни 
2017-декември 

2018

Зајакнување на 
капацитетите за 
релевантните 
субјекти за 
првичен одговор 
при катастрофи и 
мигрантски кризи

960.000
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ЕУ во соработка 
со Конрад 
Аденауер, 

а во имплемен-
тација на 

Здру жение на 
правници наРМ 
и НВО Атина од 

Р. Србија

„Создаваме заедно 
– Мониторинг и 
застапување на 

заедницата“
2018

Подигнување на 
јавната свест кај 

локалните авторитети, 
заедницата, младите во 
учичилштата за поимот 
миграции/мигранти и 
причини за миграции

300.000

МЦМС 

(програма 
поддржана од 

Европска унија)

Со поголема 
транспарентност 

до поголемо 
влијание

2018-2019

Придонес кон 
зајакнување на 
капацитетите 

на граѓанските 
организации за 
траспарентност 
и отчетност кон 

партнерите, 
донаторите и јавноста

455 600

Пивара Ад 
Скопје

Поддршка за 
мобилните тимови 2020 Справување со 

КОВИД-19 368.700 

Државна 
лотарија

Поддршка на лица 
во трето доба 2020 Справување со 

КОВИД-19 900.000 

Фондација 
Отворено 
општество

Поддршка на 
ромско ранливо 

население
2020 Справување со 

КОВИД-19 14.330.000

Фондација Кока 
Кола

Поддршка за 
мобилните 

тимови и ранливо 
население

2020 Справување со 
КОВИД-19 5.630.000

Швајцарски 
Црвен крст

Поддршка на 
мигранти и лица 
во трето доба

2020 Справување со 
КОВИД-19 2.000.000

Црквата на Исус 
Христ и светците од 
подоцнежните дни

Поддршка на 
мигранти 2020 Справување со 

КОВИД-19 491.600

УНИЦЕФ
Поддршка 
на ранливо 
население

2020 Справување со 
КОВИД-19 6.555.600

Тобако 
Империал

Поддршка 
на ранливо 
население

2020 Справување со 
КОВИД-19 1.000.000

Шпаркасе банка
Поддршка  
на ранливо 
население

2020 Справување со 
КОВИД-19 900.000

484 преку 
Норвешка 
амбасада

Поддршка на 
мигранти 2020 Справување со 

КОВИД-19 1.842.000

Град Скопје
Поддршка на 

ранливо население 
преку програмите 

и сервисите
2020

Поддршка на про-
грамските и проектните 

активности
12.663.968

Алкалоид
Поддршка на 
бездомниците 
и Центар за 

крводарување
2020

Поддршка на про-
грамските и проектните 

активности
572.688
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Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit (KKQSH) u themelua në vitin 1945 dhe është pjesë 
e Shoqatës Nacionale të Kryqit të Kuq të Republikës së Maqedonisë e kështu edhe 
pjesë e Lëvizjes Ndërkombëtare të Kryqit të Kuq dhe Gjysmëhënës së Kuqe. KKQSH ka 
rolin koordinues mbi Organizatat komunale të Kryqit të kuq në territorin e qytetit të 
Shkupit. KKQSH është organizatë vullnetare, masive, organizatë humanitare e pavarur 
qytetarëve të qytetit të Shkupit që vepron dhe vepron si organizatë joqeveritare dhe 
jo-partiake në përputhje me rregulloret pozitive të shtetit, Ligjin e KK të RM, Statutin e 
KK të RM dhe statutin e tij.
Anëtarësimi i Kryqit të Kuq në shumë organe ndërkombëtare dhe koordinuese mundë-
son edhe pjesëmarrje në përgatitjen e strategjive në lidhje me veprimtaritë. Kryqi i kuq 
i qytetit të Shkupit bashkëpunon ngushtë me një numër të organizatave qeveritare dhe 
joqeveritare si dhe me sektorin e biznesit i cili paraqitet si donatorë, por edhe si partnerë 
në realizimin e programeve dhe projekteve që synojnë të ndihmojnë dhe mbështesin 
popullsinë e rrezikuar.

Fushëveprimi në përputhje me Statutin: 

KK i qytetit të Shkupit është aktiv në këto fusha:
 veprimtari humanitare sociale;
 veprimtari sociale humanitare; 
 veprimtari parandaluese shëndetësore;
 dhurim gjaku
 ndihma e parë;
 gatishmëri dhe reagim ndaj fatkeqësive; 
 diseminim dhe PVH;
 bashkëpunimi ndërkombëtar; 
 të rinjtë;
 informimi 

TË DHËNA TË PËRGJITHSHME PËR KRYQIN E KUQ TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT

KRYQI I KUQ I QYTETIT TË SHKUPIT
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Vizioni:  Veprojmë, inkurajojmë dhe promovojmë vlera humane në mënyrë 
që t‘i përgjigjemi në kohë sfi dave moderne humanitare, kurse në 
të njëjtën kohë jemi të vendosur të bëjmë më shumë, ta bëjmë më 
mirë dhe të arrijmë më larg.

Misioni:  Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë - Kryqi i kuq i qytetit të 
Shkupit është organizatë humanitare që punon për të parandaluar 
dhe lehtësuar vuajtjet njerëzore, për të mbrojtur jetën dhe shën-
detin, për të përmirësuar statusin social, duke siguruar respekt dhe 
dinjitet për qenien njerëzore, veçanërisht në rast fatkeqësie dhe 
katastrofash, promovon të drejtën ndërkombëtare humanitare dhe 
vlerat humanitare, inkurajon angazhimin vullnetar dhe gatishmëri-
në e vazhdueshme për të ofruar ndihmë, si dhe ndjenjën universale 
për solidaritetit dhe humanizëm.
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Kryqi i Kuq i qytetit të Shkupit posedon hapësirë vetanake zyreje prej 250m2, hapë-
sirë depoje në Momin Potok prej 318 m2 dhe Vodno me 400 m2. Në pronësi të Kryqit 
të kuq të qytetit të Shkupit është edhe qendra e trajnimit Solferino në Strugë me 
sipërfaqe prej 10000 m2. Organizata posedon 7 automjete të lehta, 2 kamionë dhe 
2 furgonë udhëtarësh dhe pajisje të tjera teknike. Kabinete të ndihmës së parë dhe 
kabinete trajnimi për kujdestarë të personave të moshuar dhe të dobët dhe asistentë 
personal, Qendra ditore për dhurimin e gjakut, Qendra ditore për persona të moshuar, 
Qendra ditore për persona me shikim të dëmtuar, Punkt dhe strehimore për persona 
të pastrehë. Bartësit kryesorë të punës sonë janë vullnetarët. Jemi të pranishëm në 
komunitet dhe në të njëjtën kohë i promovojmë idealet e lëvizjes që janë të njohura në 
të gjithë botën dhe i ndajmë vlerat tona të përbashkëta me përdoruesit e shërbimeve, 
organizatat partnere dhe autoritetet në vend.

RESURSE
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 Kuvendi i Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit është organi më i lartë drejtues i 
organizatës i përbërë nga 27 anëtarë

 Bordi drejtues i Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit (11 anëtarë) është organ 
ekzekutiv i kuvendit që menaxhon Kryqin e kuq midis dy seancave të Kuvendit.

 Presidenti përfaqëson organizatën brenda dhe jashtë vendit, monitoron punën e 
Kryqit të kuq dhe informon kuvendin, koordinon punën e organeve këshillëdhënëse 
të Kryqit të kuq etj. Nënkryetari ndihmon Presidentin në kryerjen e detyrave të 
caktuara dhe kryen detyra të tjera që i janë besuar nga Presidenti.

 Komisioni i inancave përbëhet nga presidenti dhe katër anëtarë të komisionit të 
zgjedhur nga Kuvendi i Kryqit të kuq.

 Sekretari i Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit përfaqëson organizatën para 
autoriteteve kompetente, menaxhon shërbimin profesional, zbaton vendimet dhe 
konkluzionet e miratuara nga Kuvendi dhe Bordi Ekzekutiv

 Shërbim profesional

STRUKTURA 
E ORGANIZATËS:
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 Federata Ndërkombëtare e Kryqit të Kuq dhe Gjysmëhënës së Kuqe;
 Komiteti Ndërkombëtar i Kryqit të Kuq dhe Gjysmëhënës së Kuqe;
 Rrjeti rajonal i organizatave qytetare për inkluzion social të personave të moshuar;
 Këshilli nacional për Vullnetarizmin;
 Qendrat Rrajonale të menaxhimit të krizave;
 Trupi koordinues për monitorimin dhe vlerësimin e Strategjisë nacionale për per-

sona të moshuar;
 Sekretariati për luftën kundër trafi kimit të qenieve njerëzore dhe migracionit të 

paligjshëm pranë Komisionit nacional;  
 Këshilli për siguri sociale;
 Komiteti nacional për të Drejtën humanitare ndërkombëtare;  
 Këshilli nacional i të rinjve;
 Mekanizmi nacional  koordinues për luftën kundër tuberkulozës, malaries dhe HIV 

SIDA;
 Shtabi i përgjithshëm për menaxhimin e krizave në RMV;
 Trupi koordinues për parandalimin e varësive të qyteti të Shkupit;
 Komisioni për të drejtat e pacientëve;
 Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim;
 Komisioni për gjak të sigurt;

dhe të tjerët në nivelin nacional, si dhe anëtarësime të tjera në nivel lokal nga ana 
e OKKK të RM

RRJETI I PUNËS DHE 
BASHKËPUNIMI
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FUSHA TË 
VEPRIMIT

Departamenti për GATISHMËRI DHE  VE-
PRIM NDAJnFATKEQËSIVE ka si qëllim 
kryesor të kontribuojë në procesin e 
përgatitjes së popullatës në rast të fat-
keqësisë natyrore, vepron gjatë kohës së 
këtyre rasteve dhe merr pjesë aktive në 
fazën e rekonsolidimit.

Në kuadër të departamentit veprojnë 
tre ekipe: I Ekip për shpëtim në mal, i 
cili është formë e specializuar operacio-
nale të veprimit në terrene malore dhe 
të paarritshme të përbërë nga parame-
dikë/alpinistë me përvojë. Përmes dy 
stacioneve të shpëtimit malor ata op-
erojnë në fundjavë dhe në festat zyrtare 

duke mundësuar siguri për vizitorët në 
vendet për piknik (duke ofruar ndihmën 
e parë dhe kërkimin, shpëtimin e të lën-
duarve nëse është e nevojshme).

II Qendra për Siguri në ujë është formë 
e specializuar veprimi në sipërfaqet e 
ujit. Stafi  profesional i Qendrës kon-
tribuon në uljen e rrezikut të aksiden-
teve të mundshme në vende për not. 
Fokusi i Qendrës është i ndarë në dy 
pjesë: trajnimi për shpëtues të rinj gjatë 
gjithë vitit dhe sezonin veror në të cilin 
shpëtimtarët janë angazhuar profesion-
alisht në zonat ujore.

III Ekipi për përgjigje ndaj fatkeqësive 
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(ndihma e parë dhe logjistika) i cili është 
i pranishëm në pjesën e sigurimit mjekë-
sor në manifestime dhe ngjarje publike 
përmes distribuimit të ndihmës humani-
tare dhe mallrave të tjera në përputhje 
me Misionin e Kryqit të kuq.

VEPRIMTARIA PARANDALUESE SHËEN-
DETËSORE Kryqi i Kuq i qytetit të Shku-
pit vazhdimisht vepron në përgatitjen e 
programeve të punës për edukim shën-
detësor, monitoron realizimin e tyre dhe 
vlerëson rezultatet. Të gjitha aktivitetet 
parandaluese shëndetësore që realizon, 
paraprakisht i planifi kon dhe koordinon, 
dhe përgatit material edukativ për in-

formimin publik, i cili njofton publikun 
me ngjarjet karakteristike aktuale në 
fushën e shëndetit dhe parandalimit. Me 
promovimin shëndetësor të sëmundje të 
caktuara, popullata di si të mbrohet, si 
t‘i njohë ato dhe si të zvogëlojë rrezikun 
dhe pasojat e tyre.

Tradicionalisht, sipas Kalendarit, përmes 
aktiviteteve rregullisht shënohen:

 Java e luftës kundër sëmundjeve të 
enëve të zemrës

 Java e luftës kundër kancerit
 Java e luftës kundër TB
 Java e luftës kundër diabetit
 Java e luftës kundër HIV/SIDA
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 Java e kujdesit shëndetësor të 
dhëmbëve 

Kontributin e aktiviteteve të realizuara 
të Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit 
në fushën e ndihmës së parë he vep-
rimtarisë parandaluese shëndetësore 
e gëzon i gjithë komuniteti. Ndihma e 
parë është një veprim humanitar i dis-
ponueshëm për të gjithë, ku të gjitha 
njohuritë dhe aftësitë përdoren, pa dis-
kriminim, në kohë paqeje, emergjence 
ose kushte luftarake ku ka të lënduar.

KKQSH ofron 3 lloje trajnimesh: 
Themelor, I avancuar 1 dhe i Avancuar 2, 

për ndihmë të parë dhe I njëjti paraqet 
një formë të përqendruar për edukime 
dhe trajnime në territorin e qytetit të 
Shkupit. Trajnimi nga Ndihma e parë për 
kandidatë për shofer është fushë priori-
tare, pasi vetëm njohuritë dhe aftësitë e 
marra siç duhet nënkuptojnë Ndihmën 
e parë të dhënë me kohë dhe siç duhet 
dhe shpëtim jete.

sipas specifi kave të institucionit punues. 
Popullsia është e gatshme të merret me 
situatat e përditshme kur ndodh një ak-
sident dhe të ofrojë ndihmë të parë të të 
lënduarve dhe situata emergjente shën-
detësore të rrezikuara jetësore. Duke 
pasur parasysh rëndësinë e Ndihmës së 
parë, janë miratuar rregulloret ligjore 
që detyrojnë para së gjithash kandi-
datët për shoferë, dhe më tej personat 
në organizatat punuese për ndjekjen e 
detyrueshme të trajnimeve dhe edukimit 
rreth asaj se cilat janë bazat e NP dhe si 
të ofrohet ndihma e parë në rast nevoje. 
Brenda Kryqit të kuq, ekziston Qendra 

DHURIMI I GJAKUT  Kryqi i kuq i qytetit 
të Shkupit, me rol koordinues ndërm-
jet 5 OKKK, është vazhdimisht aktiv në 
promovimin dhe avancimin e dhurimit 
të gjakut në territorin e qytetit tonë. 
Atë promocion e realizojmë përmes 2 
aksioneve të rregullta të dhurimit të 
gjakut (me rastin e 26 korrikut dhe 13 
nëntorit), aksionet e dhurimit të gjakut 
të iniciuara në bashkëpunim me shoqa-
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tat, fondacionet, aksionin e dhurimit të 
gjakut në bashkëpunim me Ambasadën 
e SHBA në RSM në shenjë kujtimi të 
viktimave nga 11 shtatori, paraqitjet në 
media, takime të rregullta dhe takimet 
me komisionin e dhurimit të gjakut në 
organizatë, Klubin e dhuruesve të gja-
kut, shtypjen e materialeve promovuese 
dhe fl etushka informative, duke mo-
tivuar popullatën e re. Në disa vitet e 
kaluara, përveç Klubit të dhuruesve të 
gjakut të KK I qytetit të Shkupit, vepron 
në mënyrë aktive në formë të organizuar 
të dhuruesve të rinj motivues të gjakut   
KLUB 25. Kjo formë e të rinjve është e 

vetmja e këtij lloji në territorin e RM dhe 
është shembull I mirë për të motivuar 
popullatën e re në territorin e qytetit të 
Shkupit 

Një hap përpara në procesin e avan-
simit të dhurimit të gjakut në territorin 
e qytetit të Shkupit paraqet edhe hapja 
e Qendrës së dhurimit të gjakut. Qen-
dra ditore për dhurimit të gjakut është 
kryesisht një vend ku dhuruesit e mund-
shëm të gjakut mund të dhurojnë gjak, 
por në ambientet e saj kanë mundësi të 
shoqërohen, shkëmbejnë ide dhe për-
voja, kurse dhuruesit e mundshëm të 

gjakut përmes materialeve të informa-
cionit të shtypur për qëllime të dhurimit 
të gjakut mund të marrin informacione 
të dobishme për dhurimin e gjakut.

KKA-PVH „Kryqi i kuq në aksion-Promov-
imi i vlerave humane“  është program që 
implementohet në R. e Maqedonisë së 

Veriut për 20 vjet. Paraqet mjetin nacio-
nal për tërheqjen dhe mbajtjen e vullne-
tarëve të rinj në Kryqin e kuq, të moshës 
14 deri 18 vjeç, ose 1,200 vullnetarë të 
rinj në vit. Cikli KKA-PVH përbëhet nga 
disa aktivitete. Në fi llim të çdo cikli, të 
rinjtë e përfshirë marrin trajnim se si të 
identifi kojnë nevojat e komunitetit, si 
të zgjedhin një grup qëllimor, të vendo-
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sin një qëllim dhe të bëjnë një projekt 
të vogël për të mirën e komunitetit. Të 
mbështetur nga diseminatorët e tyre, fi l-
lojnë të realizojnë projektet e tyre të vo-
gla për të ndihmuar komunitetet lokale 
në të cilat jetojnë. Projektet përfshijnë 
të rinj me etni të ndryshme në projekte 
të përbashkëta për të ndërtuar mirëkup-
timin e ndërsjellë, tolerancën dhe kul-
turën e dialogut. Disa prej tyre marrin 
pjesë në seminare fi nale në Strugë, dhe 
disa kalojnë punëtorinë motivuese në 
qytetin e tyre. Të gjithë janë të përfshirë 
në realizimin e javës së PVH nga 21 deri 
në 27 shtator. Në nivel vjetor zhvillohen 
150 projekte përmes të cilave ndihmo-
hen 3,000 njerëz, dedikohen 25,000 
orë punë vullnetare dhe mblidhen mbi 
30,000 euro nga komuniteti që kthehen 
në komunitet. Ata rinovojnë shtëpi, dhu-
rojnë mobilje, ndërtojnë terrene lojrash, 
edukojnë 13-vjeçarë, dhurojnë për shëri-
min e fëmijëve të sëmurë, bëjnë rampa 
për invalid për qasje më të madhe, bëjnë 
karrike luhatjeje speciale për persona në 
karrocë, dhurojnë mjete në qendrat për 
persona me nevoja të veçanta dhe puno-
jnë për të promovuar kulturat dhe paqën 
në vendin tonë.

DISEMINIMI Struktura e programit për 
diseminimin është pjesë themelore dhe 
integrale e të gjitha programeve dhe 
projekteve dhe ka një rëndësi të mad-
he për Kryqin e kuq, sepse mundëson 
përhapjen e historisë së origjinës së 
Kryqit të kuq, parimet me tëcilat lëvizja 
udhëhiqet dhe të gjitha informacionet 
e rëndësishme në lidhje me aktivitetet 
të arrijnë tek sa më shumë qytetarë, në 
mënyrë që të zgjojë dëshirën për të ndi-
hmuar ata që kanë më shumë nevojë për 
ndihmë. Çdo vit realizohen disa punëtori 
me të rinjtë nga klubi i të rinjve i Kryqit 
të kuq të qytetit të Shkupit, disa punë-
tori me personat nga mosha e tretë, disa 
punëtori me më të vegjlit nga kopshtet, 
të gjithë mbështetësit e mundshëm dhe 
donatorët dhe natyrisht seancat e dis-
eminimit të organizuara për vetë punon-
jësit në organizatë. Brenda trajnimit të 
strukturuar, fl itet edhe për përdorimin e 
drejt të stemës, respektimin e saj si dhe 
rregullat që vlejnë për çdo vullnetar dhe 
profesionist, veçanërisht deri sa mbajnë 
uniformën. Në nivel vjetor mbi 400 per-
sona janë trajnuar për organizatën dhe 
janë të njohur me aktivitetet që janë re-
alizuar në Kryqin e Kuq.
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INFORMIMI dhe komunikimi me publikun 
dhe përcjellja e drejt e informacioneve 
për aktivitetet tona janë thelbësore për 
të kuptuar identitetin tonë dhe për të 
njohur misionin tonë. Përmes informa-
cionit sigurojmë transparencë në punën 
tonë, dhe kështu e gjejmë vendin tonë në 
shoqëri më lehtë. Në këtë mënyrë kemi 
arritur një numër më të madh të dona-
torëve dhe natyrisht vullnetarëve. Mesa-
tarisht, në baza mujore bëhen 5 paraq-
itje në media të ndryshme televizive ose 
gjithsej 60 paraqitje për promovimin e 
aktiviteteve, 4 herë në muaj kyçje në 

radio eter ose rreth 50 transmetime në 
vit, 20 postime në rrjete sociale ose çdo 
vit rreth 250 postime. Në kuadër të këtij 
departamenti gjithashtu përfshihet edhe 
përgatitjea e programit të punës, raporti 
mbi aktivitetet e realizuara, azhurnimin 
e rregullt të ueb faqes, dërgimin e in-
formacionit të rregullt për e-gazetën, si 
dhe azhurnimin e të gjitha ngjarjeve në 
arkivin e posaçëm të Kryqit të kuq.

TË RINJTË  Në format e veprimit të Kry-
qit të kuq të qytetit të Shkupit, të rinjtë 
janë mbështetje, por edhe implementues 
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të drejtpërdrejtë të aktiviteteve pro-
grameore të projekteve. Përmes formës 
së organizuar të veprimit - Klubi i  të 
rinjve, aktivitetet përqendrohen krye-
sisht në aktivitetet social-humanitare, 
shëndetësor parandalues dhe kalendarik, 
inicojnë dhe implementojnë aktivitete të 
projekteve në përputhje me vlerësimet 
dhe nevojat e komunitetit në të cilin je-
tojmë. Potenciali njerëzor - vullnetarët, 
si një shtyllë e organizatës, janë shtytës 
të aktiviteteve të shumta përmes klubit 
të të rinjve. Në klubin e të rinjve, 35 vull-
netarë aktivë realizojnë, por gjithashtu 
inicojnë aktivitete në terren që ndih-
mojnë dhe marrin pjesë në mbështetjen 

e grupeve të ndryshme qëllimore. Me 
qëllim të socializimit dhe shoqërimit të 
fëmijëve me nevoja të veçanta dhe fëmi-
jët nga familjet kujdestare, është krijuar 
një program i veçantë për të punuar me 
ta. Në këtë mënyrë kontribuojmë në in-
tegrimin dhe përfshirjen e tyre më të 
lehtë në komunitet. Të rinjtë në mënyrë 
active përfshihen në  në ndihmën e ko-
munitetit, inicojnë dhe realizojnë ak-
tivitete dhe projekte humanitare duke 
bërë ndryshime pozitive në komunitet.

VEPRIMTARIA SOCIALE HUMANITARE  në 
Kryqin e kuq të qytetit të Shkupit është 
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aktivitet që arrihet përmes kategorive 
më të prekshme të popullsisë në terri-
torin e qytetit të Shkupit. Ajo i përfshin 
të gjitha programet dhe projektet që pu-
nojnë me grupe të ndryshme qëllimore 
dhe përmes tyre zhvillohet. Ky aktivitet 
i përfshin edhe të gjithë ata persona që 
nuk janë përfshirë në projekt ose pro-
gram dhe kanë nevojë për Kryqin e kuq. 
Per të gjithë këta persona funksionon 
Ekip për patrollim Social. Në këtë ekip 
punojnë punonjës socialë praktikantë  të 
cilët këtu kanë një mundësi vendimtare 
për të mësuar në lidhje me punën so-
ciale në terren, por në të njëjtën kohë 
të jenë mbështetja më e rëndësishme 
e dikujt. Punonjësit socialë janë në ko-
munikim të vazhdueshëm me personat 
në rrezik që i drejtohen KKQSH për ndi-
hmë humanitare, ose raportohen nga 
ndonjë institucion (institucionet e siste-

mit shtetëror, organizatat joqeveritare, 
etj.). Aktivitetet nënkuptojnë gjithashtu 
punën në terren, e cila ka të bëjë me 
vizitat tek personat dhe familje të rrezi-
kuara sociale, ku bëhet një vlerësim dhe 
për këtë arsye vendoset se si personi/
nat mund të ndihmohen. Ndihma mund 
të jetë në formën e ushqimit, higjienës, 
veshjeve, ilaçeve ose, nëse është e nevo-
jshme, mbështetje psiko-sociale, si dhe 
drejtimin e personit drejt një institucioni 
specifi k. Punonjësit socialë janë në ko-
munikim të vazhdueshëm me shfrytëzu-
esit në mënyrë që të përcjellin gjendjen 
e tyre dhe vetë të kapërcejnë pengesat 
në jetë. Më shpesh, përmes këtij shër-
bimi ushtrohen të drejtat nga sistemi i 
mbrojtjes sociale dhe shëndetësore që 
I ofron shteti shteti për personat në 
rrezik.
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Brenda Kryqit të kuq të qytetit të Shku-
pit, nga viti 2011 implementohet një 
projekt kushtuar kujdesit për persona 
të moshuar, dmth projekti: „QENDRA 
DITORE PËR PERSONA TË MOSHUAR DHE 
QENDRA PËR OFRIMIN E NDIHMËS NË 
KUSHTE SHTËPIAKE“. Projekti është zh-
villuar dhe implementuar me qëllimin 
themelor të zhvillimit të formave të 
mbrojtjes jo-institucional dhe sigurimin e 
kujdesit dhe mbrojtjtes shëndetësore të 
personave të moshuar dhe të sëmurët. 
Qëllimet specifi ke të projektit janë: 
Avansimi i cilësisë së jetës, shëndetit 
dhe gjendjes psiko-fi zike të personave 
të moshuar; Plotësimi i nevojave shën-
detësore dhe sociale të të personave 
të moshuar; Socializimi dhe pasurimi i 
nivelit të arsimit të personave të mosh-
uar; Promovimi i një qasjeje aktive ndaj 
jetës në pleqëri dhe Promovimi i vullne-
tarizmit, përfshirja e qytetarëve në punë 
vullnetare. Grupi qëllimor i projektit janë 

personat e moshuar dhe të dobët që je-
tojnë vetëm ose me bashkëshortin e tyre 
që kanë nevojë për mbështetje mjekësore 
dhe psiko-sociale. Çdo person i moshuar 
vizitohet në shtëpinë e tyre nga një infer-
miere dhe një vullnetar një herë në javë, 
dhe nëse është e nevojshme edhe më 
shpesh. Në projektin për nevojat e perso-
nave të moshuar janë përfshirë vullnetarë 
dhe infermierë. Shërbimet që i ofron per-
soni mjekësor janë: matja e sheqerit në 
gjak, matja e presionit të gjakut, kontak-
tet me mjekun amë, shpërndarja e ilaçeve 
falas (të parashikuara në projekt), dhënia 
e këshillave për marrjen e terapisë, dhë-
nia e këshillave dietike dhe shoqërimi i 
personit të moshuar gjatë shkuarjes te 
mjeku.

Shërbimet e ofruara nga vullnetarët janë: 
biseda dhe aktivitete të tjera për social-
izim, ndarjen e ushqimit, ndihmën në 
blerjen e ushqimit, ilaçeve, etj., Shoqëri-
min e personit të moshuar kur shkon te 

SHËRBIME 
SOCIALE
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mjeku,  në shëtitje, etj., Kryerja e punëve 
administrative për personin e moshuar.

Për personat e moshuar aktiv brenda 
projektit funksionojnë 3 qendra ditore për 
prsona të moshuaredhe atë në hapësirat 
e Shtëpise ë Organizatave Humanitare 
Dare Xhambaz,  në hapësirat e Kryqit të 
kuq  Çair dhe shkolla fi llore Dituria në 
Saraj. Këtu, këta persona janë të përf-
shirë në aktivitete programore për plakje 
aktive, si dhe parandalimin e shëndetit 
dhe kujdesin social.

QENDRA E KUJDESIT është shërbim për 
kujdesin në shtëpi dhe kujdesin për per-
sona të moshuar dhe të dobët nga ku-
jdestarë të çertifi kuar dhe profesionistë, 
për këdo që nuk është në gjendje të ku-
jdeset dhe të funksionojë në mënyrë të 
pavarur, por nuk dëshiron të vendoset 
në institucion, por dëshiron kujdesin ta 
merr në komoditetin e shtëpisë së tyre. 
Brenda kësaj qendre, realizohen dy qël-
lime themelore: 

 Sigurimi i shërbimeve në kushte 
shtëpiake të dedikuara për per-
sona të moshuar dhe të dobët 
nga kujdestarët e çertifi kuar në 
territorin e qytetit të Shkupit;

 trajnim dhe certifi kim i kujd-
estarëve të rinj brenda qendrës 
së trajnimit të Kryqit të kuq të 
Republikës së Maqedonisë. 

Qendra e Kujdesit vazhdimisht punon 
në ngritjen e vetëdijes për nevojën për 
kujdes profesional dhe cilësor në shtëpi, 
i cili do të sigurohet nga kujdestarë të 
çertifi kuar dhe vazhdimisht punon në 
ngritjen e kapaciteteve të kujdestarëve 
që punojnë në terren përmes trajnimeve, 
punëtorive, takimeve për shkëmbimin e 
përvojave dhe vizitave studimore. Gama 
e gjerë e shërbimeve të kujdesit përf-
shin shërbime themelore dhe shtesë, 
dhe për secilin shfrytëzues përgatitet 
pako e veçantë e shërbimeve në varësi të 
kërkesave dhe nevojave individuale. Pas 
vlerësimit të ekipit dhe në marrëveshje 
me shfrytëzuesin, caktohet një kujdestar 
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adekuat, i cili prezantohet më parë në një 
takim shtesë.

Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit si rezul-
tat i shumë viteve të punës në fushën e 
dhurimit të veshjeve dhe shpërndarjes 
së tyre tek më të rrezikuarit, zhvilloi 
projektin KOPÇE. Qytetarët marrin pjesë 
aktive në procesin e dhurimit përmes 
dhurimeve individuale, por edhe përmes 
aksioneve të organizuara në ndërmarrjet 
e tyre, institucione apo organizata. Pas 
procesit të përzgjedhjes, një pjesë e ruaj-
tur mirë shpërndahet falas tek kategoritë 
më të rrezikuara të qytetarëve, dhe një 
pjesë shitet me çmime të ulëta dhe u de-
dikohet njerëzve me të ardhura të ulëta 
dhe për të gjithë qytetarët e tjerë. Rrobat 
që nuk mund të vishen kanë për qëllim 
ripërdorimin dhe prodhimin e produkteve 
të reja. Në Kopçe tashmë punojnë  per-
sona nga kategoritë e rrezikuara të cilët 
viteve të kaluara kanë kaluar nëpër një 
sërë trajnimesh në Kryqin e kuq. Aktual-
isht në procesin e riintegrimit të punës 
janë të përfshirë persona përmes tra-

jnimit për qepje, por edhe njerëz me kon-
tribut vullnetar. Me këtë mënyrë të pu-
nës mundësojmë krijimin e shprehive për 
dhurimi të përgjegjshëm dhe shpenzime 
të përgjegjshme, trajnim dhe punësim të 
personave të rrezikuar dhe mbrojtjen e 
mjedisit duke ripërdorur veshje të tepër-
ta.

Dyqani ndodhet në qendër të qytetit në 
ndërtesën e Kryqit të kuq të Republikës 
së Maqedonisë së Veriut.

ASISTENTË TË GRUPEVE TË RREZIKUARA 
QËLLIMORE  Shërbimi social „Asistentë 
të grupeve të rrezikuara qëllimore“ pranë 
Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit është 
shërbim i dedikuar për të mbështetur, 
ndihmuar dhe përmirësuar cilësinë e 
jetës së personave me kufi zime dhe është 
i hapur çdo ditë nga ora 08:00 deri në 
16:00, dhe gjindet në hapësirat e Kry-
qit të kuq të Republikës së Maqedonisë 
së Veriut. Qëllimi i këtij shërbimi social 
është të përmirësojë cilësinë e jetës së 
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tyre me ndihmën dhe mbështetjen që 
shfrytëzuesit marrin nga asistenti ose 
vullnetari, duke arritur pavarësi më të 
madhe, si dhe funksionim më të lehtë in-
direkt jo vetëm të shfrytëzuesve por edhe 
të tyre anëtarët e familjes. Lloji i parë i 
mbështetjes që u ofrohet përdoruesve në 
baza ditore është përdorimi i një shërbimi 
ndihmës. Roli i moderatorit është të përf-
shihet në planifi kimin dhe ofrimin e shër-
bimit ndaj klientit, të tilla si ndihma dhe 
mbështetja në shtëpinë e klientit, vendi 
i punës ose procesi arsimor, dhe ndihma 
dhe mbështetja në komunitetin në të cilin 
ata jetojnë. Lloji i dytë i mbështetjes që u 
ofrohet përdoruesve në baza javore është 
përdorimi i një shërbimi vullnetar. Roli i 
vullnetarit është të përmirësojë procesin 
e socializimit të këtyre njerëzve, ndihmën 
në shtëpi, prokurimin, shoqërimin te një 
mjek i familjes, mbështetjen administra-
tive në institucione të ndryshme, shëtit-
jet e përbashkëta, lojërat sociale, etj. 
Shërbimi shoqëror „Ndihmësit e grupeve 

të cenueshme të përdoruesve“ zbatohet 
nga Kryqi i Kuq i Qytetit të Shkupit me 
mbështetjen e Qytetit të Shkupit.

Programi për ASISTENCË PERSONALE 
PËR PERSONAT ME KUFIZIME  иsynon 
të përmirësojë sistemin, shërbimet dhe 
kapacitetet profesionale për përfshirjen 
sociale të burrave dhe grave që janë në 
gjendje fi zike më pak të favorshëm dhe të 
promovojë mundësi të barabarta në tre-
gun e punës. Asistenca personale duhet 
të ndihmojë personin me kufi zime për të 
arritur pavarësi më të madhe dhe për të 
përmbushur plotësisht të drejtat e tij. Ajo 
bazohet gjithashtu në faktin se personat 
me kufi zime duhet të kenë të njëjtat të 
drejta si të gjithë të tjerët dhe duhet të 
jenë në gjendje të zgjedhin lirshëm dhe 
të menaxhojnë jetën e tyre personale 
në mënyrë të pavarur. Asistenti per-
sonal siguron ndihmë dhe mbështetje 
në shtëpinë e shfrytëzuesit, vendin e 
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punës, arsimin e lartë, arsimin joformal 
ose rehabilitimin profesional dhe në ko-
munitetin në të cilin jeton përfi tuesi. 
Programi i trajnimit për asistent personal 
është zhvilluar nga Kryqi i kuq i Repub-
likës së Maqedonisë së Veriut dhe është 
verifi kuar nga Qendra për Arsimin e të 
Rriturve. Asistentët personalë trajnohen 
për një periudhë prej dy muajsh dhe pas 
përfundimit të tyre asistentët marrin një 
provim përfundimtar para një komisioni 
profesional për verifi kimin e njohurive të 
marra dhe marrin një certifi katë të njohur 
nga shteti nëse kalojnë me sukses provi-
min përfundimtar. Kryqi i kuq i qytetit të 
Shkupit ka rolin e ofruesit të shërbimit të 
ndihmës personale.

Pas përfundimit të trajnimit, shfrytëzu-
esit lidhen me asistentët e duhur person-
alë të çertifi kuar, ku lidhin marrëveshje 

me Kryqin e kuq të qytetit të Shkupit. 
Gjatë gjithë procesit të përdorimit dhe 
ofrimit të shërbimit, bëhet monitorim, 
vlerësim dhe rregullisht përillet cilësia e 
shërbimit të ofruar.

PUNKTI PËR TË PASTREHË në Momin Po-
tok u hap në vitin 2008, ndërsa pjesa 
Stacionare-Strehimorja u hap në vitin 
2010, që do të thotë se strehimorja është 
në funksion për më shumë se 10 vjet dhe 
është e hapur gjatë gjithë vitit. Për të dh-
jetin vit radhazi, punkti për të pastrehë 
në Momin Potok është i vetmi vend ku 
personat e pastrehë marrin shërbime nga 
mjeku, punonjës social dhe psikolog, si 
dhe shërbime higjienike dhe berberësh. 
Punkti për të pastrehët është i hapur çdo 
ditë pune për konsultë, ndërsa larja, ndër-
rimi i rrobave të pista, marrja e një vakti 
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të nxehtë, marrja e ilaçeve, ekzamini-
met e mjekut dhe marrja e dokumenta-
cionit personal dhe një sërë aktivitetesh 
të tjera realizohen dy herë në javë, ku 
në baza ditore 60 persona të pastrehë 
shërbehen. Mesatarisht, 60 të pastrehë 
marrin shërbime çdo të premte nga ekipi 
profesional, nga të cilët 15 të pastrehë 
janë riintegruar në rrjedha të shën-
detshme shoqërore. Në punktin për të 
pastrehë gjatë temperaturave ekstreme 
të ulëta, funksionon edhe strehimorja e 
përkohshme për të pastrehë të Kryqit të 
kuq, vend që është i gatshëm në çdo kohë 
për të pritur person të pastrehë që është 
në gjendje të rëndë shëndetësore dhe 
për të cilin nuk ka zgjidhje të menjëher-
shme për akomodim në një institucion të 
përshtatshëm. Gjithashtu për periudhën 
e dimrit, përgatitet Plan për veprim në 
temperatura jashtëzakonisht të ulëta, 
brenda të cilit është planifi kuar të hapet 
Strehimorja dhe  kujdestari 24-orëshe të 
ekipeve të Kryqit të kuq dhe  automjet që 

operon në terren. Kapaciteti akomodues i 
strehimores është 32 shtretër, por nëse 
paraqitet një numër më i madh i perso-
nave të pastrehë për kujdes, kjo hapësirë  
përshtatet dhe mund të strehojë deri në 
40 të pastrehë. 

PROGRAMI PËR NDIHMN E MIGRANTËVE 
/REFUGJATËVE NË REPUBLIKËN E MAQE-
DONISË  ЦKryqi i Kuq i Qytetit të Shkupit 
përmes ekipeve lëvizëse në terren ofron 
mbështetje me ndihmë mjekësore dhe 
humanitare për migrantët dhe refugjatët 
në Qendrat e Përkohshme transitore për 
refugjatë/migrantë në Tabanoc (Kumano-
vo) dhe Vinojug (GJevgjeli), migrantë të 
parregullt në Llojan dhe Vaksincë dhe 
Qendrën e Pritjes për të Huaj - Gazi Babë, 
si dhe uljen e rrezikshmërisë së foshnjave, 
fëmijëve, nënave, personave të moshuar 
dhe personave me nevoja të veçanta.  Ve-
projmë edhe në drejtim të forcimit dhe 
koordinimit të aktiviteteve së bashku me 
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të gjitha organizatat e përfshira qeveri-
tare dhe joqeveritare që punojnë në ter-
ren. Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit është 
i pranishëm në terren 24 orë në ditë në 
qendrat në Vinojug, Tabanoc dhe Llojane/
Vaksincë me ekipet nga ndihma e parë 
dhe ekipet e mbështetjes logjistike. Ekipi 
që është angazhuar në terren është i 
përbërë nga një ekip mjekësor, një ekip 
logjistikë, një ekip për shpërndarje dhe një 
ekip i kërkesave të shërbimit. Ekipi Mo-
bil Likovë pranë Kryqit të kuq të qytetit 
të Shkupit në bashkëpunim me dona-
torët dhe partnerët, me implementimin 
e projektit për ndihmë humanitare për 
migrimin e parregullt përgjatë brezit të 
gjelbër në kufi rin verior të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut. Ekipi mobil në për-
puthje me qëllimet e përcaktuara, përveç 

qasjes humanitare ndaj migrantëve, për-
piqet të ndërtojë besim me popullatën 
lokale, duke hapur klube të të rinjve në 
shkolla fi llore në disa fshatra në Komu-
nën e Likovës, duke mbajtur punëtori në 
bashkëpunim me Policinë Kufi tare, duke 
rritur ndërgjegjësimin për praninë e mi-
grantëve, si dhe duke ndihmuar familjet e 
rrezikuara sociale në komunë në formën e 
produkteve ushqimore dhe jo-ushqimore. 
Në bashkëpunim me Ministrinë e Punëve 
të Brendshme në Qendrën e Pritjes për të 
Huaj - Gazi Babë, Kryqi i Kuq i Qytetit të 
Shkupit ofron kujdes shëndetësor parë-
sor, triagji të migrantëve në qendër dhe 
ndërmjetësim në nivelin sekondar dhe 
terciar. Ilaçet e nevojshme sigurohen çdo 
javë dhe ndihma humanitare në ushqime 
dhe produkte jo-ushqimore. 
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Kryqi i kuq është organizatë që siguroi 
mbështetje në trajtimin e Koronavirusit 
që në momentet e para kur u identifikua 
në vendin tonë. Aktivitetet u koordinuan 
me Ministrinë e Shëndetësisë të RMV, 
Qendrën për Menaxhimin e Krizave, 
vetëqeverisjen lokale si dhe organizatat 
dhe institucionet në nivelin lokal dhe 

AKTIVITETET E KRYQIT TË KUQ TË
QYTETIT TË SHKUPIT NË SITUATËN E 
JASHTËZAKONSHME ME KOVID 19 
(KORONAVIRUS)

nacional. KKRMV- Kryqi i Kuq i qytetit të 
Shkupit është anëtar i Shtabit të Krizave në 
nivel nacional për ballafaqimin me situatën 
me KOVID-19 dhe kontribuon plotësisht 
në aktivitetet për tejkalimin e situatës. 
Aktivitetet u përqendruan kryesisht në 
mobilizimin e kapacitetit vullnetar 24 të 
organizatës, formimin e ekipeve lëvizëse që 
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bëjnë furnizimin me artikuj ushqimorë, ilaçeve dhe pajisjeve higjienike në mënyrë që të 
mbështesin popullatën më të prekshme - të moshuarit, tpersonat e brishtë që jetojnë 
vetëm, të sëmurët kronikë, deri te familjet me persona me nevoja të veçanta, prindërve 
të vetëm dhe kategorive të tjera të rrezikuara të qytetarëve. Depot dhe automjetet në 
dispozicion të organizatës u vunë gjithashtu në dispozicion në mënyrë që të organizonin 
ndihma humanitare në të gjitha pjesët e vendit. Aktivitetet u koordinuan në përputhje 
me rekomandimet e Qeverisë së RMV, ekipet e Kryqit të kuq ishin mbështetje logjistike 
në shumë operacione, dhe u organizuan disa organizata që përmes Kryqit të kuq ofruan 
donacione si përparësi, aty ku ishte më e nevojshme. 

KKRMV- Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit, si organizata më e madhe në territorin e RMV, 
mbulon territorin dhe numrin më të madh të banorëve dhe ishte i pari që doli në terren 
dhe krijoi dhe zbatoi një sërë aktivitetesh për të lehtësimin e situatës së popullsisë. 

Kjo nënkuptonte: 

 “Mobilizimin e fondeve nga sektori i korporatave të dedikuara për furnizimin e 
materialeve të mbrojtjes mjekësore (maska, doreza dhe pajisje të tjera mbrojtëse) 
dhe shpërndarjen e tyre për nevojat e ekipeve lëvizëse në terren, si dhe për 
kategoritë e rrezikuara të shfrytëzuesve;

  Furnizimi me pajisje higjienike dhe distribuimi i tyre në disa institucione që 
strehojnë fëmijë dhe të rinj;

 Furnizimi dhe distribuimi i pakove ushqimore dhe higjienike që ju shpërndanë 
kategorive më të rrezikuara të cilët për shkak të situatës së përgjithshme u bënë 
edhe më të rrezikuar Formimi i ekipeve lëvizëse të përbërë nga vullnetarë që 
shpërndanë ndihma humanitare.

 Mbështetje për personat në izolim dhe vetë-izolim me shpërndarjen e ushqimeve 
dhe pajisjeve të nevojshme higjienike

 Furnizim me ilaçe dhe terapi onkologjike për persona në izolim dhe vetëizolim   

  Ndihma për personat e pastrehë si një nga kategoritë më të rrezikuar, shtimi 
i fushës së aktiviteteve në Punktin e të pastrehëve të Kryqit të kuq të qytetit 
të Shkupit dhe strehimoren Hapja e linjës SOS për mbështetje psikosociale të 
qytetarëve - e gjithë popullsia dhe linja SOS për persona të moshuar dhe të 
brishtë

 Shtypja dhe shpërndarja e fletushkave për qytetarët me këshilla për mbrojtje nga 
KOVID-19, si dhe këshilla për mbështetje psiko-sociale.
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RISHIKIMI I PROJEKTEVE TË REALIZUARA 
NË KRYQIN E KUQ TË QYTETIT TË SHKUPIT PËR PERIUDHËN (2014-2019)

Donator Titulli i pro-
jektit

Periudha e 
implementimit Qëllimi i projektit Granti gjithsej 

(shprehur në MKD)

Komisioneri 
i Lartë i 

Kombeve të 
Bashkuara 

për Refugjatë 
(UNHCR)

Ndihma shën-
detësore dhe 

ndihmë logjistike 
për refugjatët në 

Maqedoni 

2005 – në 
rrjedhojë

Ndihma shëndetësore 
dhe ndihmë logjistike 
për refugjatët në Ma-
qedoni si dhe ndihmë 
dhe mbështetje për 
migrantët 

Viti 2014  15.750.000

Viti 2015 1.404.890,38

Viti 2016 1.172.103,13

Viti 2017 464.796,03

Viti 2018 14.319.280

Viti 2019 11 350 662

Viti 2020 17.701.648

Qyteti i 
Shkupit, 

Alkaloid, Sava 
sigurimi, NLB 

fondi i ri 
pensional, 
Promes, 

Specijal, Teteks

Punkti për të 
pastrehë

2008- në 
rrjedhojë

Reduktimi i 
rrezikshmërisë së të 
pastrehëve në Shkup 

1.700.000 
(në nivel vjetor)

Viti 2019 – 1.500 000 
(për avansim të 
kapaciteteve)

Qyteti i 
Shkupit 

Stacioni i 
shpëtues malor 
Vodno dhe Mat-
ka dhe Programi 

për mbrojtjen 
nga fatkeqësitë  

2009-në 
rrjedhojë

Kujdes dhe siguri për 
vizitorët në Vodno 
dhe Matkë
Kontributi në uljen 
e rrezikshmërisë së 
popullatës në rast të 
fatkeqësive natyrore 
(vala e nxehtësisë)

420 000,00 
(në nivel vjetor)

500 000,00 
(në nivel vjetor)

Qyteti i 
Shkupit, Albiz, 

EVN, 
Sparkasse 

Bank, 
Ambasada 

Sllovake, Kryqi 
i kuq Austriak

Qendra ditore 
për persona të 
moshuar dhe 
qendra për of-

rimin e ndihmës 
në kushte 
shtëpiake 

2012-në 
rrjedhojë

Sigurimi i kujdesit, 
kujdesit shoqëror 
dhe shëndetësor për 
persona  të moshuar 
dhe të brishtë duke 
zhvilluar forma të 
kujdesit jashtë-insti-
tucional 

Viti 2014  1.625 000

Viti 2015 1.222 899

Viti 2016 3.116 465

Viti 2017 2.780 504

Viti 2018 2.300 000

Viti 2019 2.800 000
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Alfa Bank,
 fonde veta-

nake, individë, 
kompani

LDS Charities
HORUS 

Punkt për rroba- 
Kopçe

Punëtori për in-
tegrimin në punë 

të kategorisë 
së rrezikuar të 

qytetarëve Kopçe
Përfshirja e shtu-
ar sociale e grave 
në rrezik social  

2014 - në 
rrjedhojë

Plotësimi I nevojave 
për rroba për kate-
goritë e rrezikuara 
sociale 
Trajnim për pëlhurë 
për kategori të rrezi-
kuara dhe përgatitja e 
çarçafëve për dhurim 
në shtëpi në grupe 
të vogla
Trajnim për pëlhurë 
për kategori të rrezi-
kuara dhe përgatitja e 
aksesorëve për shitje 
në Kopçe 
Plotësimi i nevojës 
për rroba për kate-
goritë e cenueshme 
shoqërore

Viti 2014  492 800

Viti 2018  142 375

Viti 2019  290 000

Qyteti i Shk-
upit  

Kompanitë 
sllovene në 

Republikën e 
Maqedonisë 

Hapja e një 
Qendre Ditore 
për dhurimin e 

gjakut

2014

Kontribut në 
furnizimin me gjak 
dhe produkte të 
gjakut të nevojshme 
për qendrat klinike, 
ndihmë për të gjithë 
ata që kanë nevojë për 
gjak dhe produkte të 
gjakut

240 000

Alkaloid sh.a. 
Shkup

Qendra ditore 
për dhurimin e 

gjakut

Qëllimi i mjeteve 
për piknik 
humanitar 

Prill 2014- në 
rrjedhojë

2015

Vazhdimësia në 
furnizimin me gjak 
dhe produkte të 
gjakut të nevojshme 
për qendrat klinike, 
ndihmë për të gjithë 
ata që kanë nevojë 
për gjak dhe produkte 
të gjakut

Mbështetje për 
aktivitetet e KK për 
zbutjen e nevojave të 
migrantëve 

600 000 në nivel 

vjetor

750 000

LDS Charities

Trajnim 
infermieror 

për persona të 
moshuar dhe të 

brishtë 

2018

Trajnimi i 15 
personave për të 
punuar me persona 
të moshuar dhe të 
brishtë dhe marrja e 
çertifi kates 

272 000
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KK Zvicerian

Qendra e 
Kujdesit për per-
sona të moshuar 
dhe të brishtë 

2018
Zhvillimi dhe përmirë-
simi i kapaciteteve të 
Qendrës së Kujdesit 

541 200

KK austriak, 
qyteti i Vjenës 

Qendra për kuj-
des dhe trajnim 2018 - 

Sigurimi i trajnimit 
për kujdestarë të rinj 
dhe forcimi i kapac-
iteteve të shërbimit 
profesional dhe vulln-
etarëve të KK përmes 
trajnimeve për plakje 
të shëndetshme 

2.049 979,00

Qytetii i 
Shkupit

Klube shkollore 
për edukim dhe 
parandalim të 
Kryqit të kuq 
të qytetit të 

Shkupit

Viti 2017 dhe  
2018

Forcimi i kapaciteteve 
të të rinjve në 10 
shkolla të mesme në 
territorin e qytetit të 
Shkupit dhe ofrimi i 
ndihmës për komu-
nitetin

300 000

Ministria e 
Punës dhe 
Politikës 
Sociale

Riintegrimi i 
njerëzve të 
pastrehë të 
vendosur në 

Qendra për të 
pastrehë- fshati 

Çiçino 

09/2017 – 
12/2017

Përmirësimi i situatës 
dhe mundësive për 
ri-integrim të per-
sonave të pastrehë 

329.980

UNICEF

Mbështetja e 
vendit për t’iu 
përgjigjurn-

daj  krizës së 
migrantëve 

2015 - 2017

Reduktimi i 
rrezikshmërisë së 
fëmijëve dhe nënave 
migrante 

2.960.000

Save the 
children - 
Maqedoni

Mbështetja ndaj 
migrantëve të 

parregullt 
2015 - 2017

Reduktimi i 
rrezikshmërisë së 
fëmijëve dhe nënave 
migrante 

730.000

Federata 
Ndërkombëtare 

e Shoqatave 
të Kryqit 

të kuq dhe 
Gjysmëhënës së 

Kuqe

“Klubi i Edukimit 
dhe Paran-
dalimit në 

Shuto Orizarë, 
PD Approach  

Shembull pozitiv 
në komunitet

2017-2018

Zbatimi i metodës së 
Shembullit Pozitiv që 
do të identifi kojë sjell-
jet e nxënësve romë 
në ShMQSh Shaip 
Jusuf , Shuto Orizarë, 
Shkup”, dhe kështu 
do t’u mundësojë 
atyre që të kenë 
rezultate më të mira 
në shkollë dhe një 
nivel më të lartë

460.000
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Universiteti 
i Evropës 

Juglindore 
dhe Lidhja 
Nacionale e 

të Verbërve të 
Republikës së 
Maqedonisë. 

Financuar 
nga USAID, 

në kuadër të 
projektit “US-
AID dhe LCIF 
për fëmijë me 
kufi zime në të 

pamurit”

„Qendra për 
mbështetje 

të personave 
me shikim të 

dëmtuar“

2016-në 
rrjedhojë

Përmirësimi i cilësisë 
së jetës së tyre me 
punëtori edukative, 
këshillim psikologjik 
për personat me 
shikim të dëmtuar 
dhe familjet e tyre, 
procesi i socializimit, 
mbështetja adminis-
trative për realizimin 
e të drejtave të tyre, 
, prevenim shën-
detësor dhe ngritja 
e ndërgjegjes dh 
elobim për nevojat e 
personave me shikim 
të dëmtuar

1.740.000

2014 CIR-a
2015 Ambasa-
da Amerikane 
në Republikën 
e Maqedonisë 
2016 CIVIKA 

mobilitas
2017 viti: IFRC, 

KKRMV 2014 
CIR mobilitas

2017: IFRC dhe 
MKK

Kryqi i kuq në 
aksion-Promov-
imi  i vlerave 
humane KKA-

PVH

Promovimi i kulturës 
së dialogut, si bazë për 
një shoqëri ndërkul-
turore, duke promovuar 
vlerat e KK dhe duke 
promovuar njohuri 
aktive dhe si bazë për 
një qasje aktive ndaj 
jetës

Viti 2014  1.230 000

Viti 2015  1.107 000

Viti 2016  1.540.000

Viti 2017  1.230.000

„Transmet“

Klube shkollore 
për edukim dhe 
parandalim të 
Kryqit të kuq 
të qytetit të 

Shkupit 

2016

Forcimi i kapaciteteve 
të të rinjve në 22 
shkolla të mesme dhe 
fi llore në territorin e 
qytetit të Shkupit dhe 
ofrimi i ndihmës për 
komunitetin

600.000

BE, Fondacioni 
Divac - Serbi, 

Komiteti i 
Helsinkit 

Shkup, Qendra 
Humanitare 
e Novi Sadit, 
“ARBEITER 

- SAMARITER - 
BUND”

Ndihma psiko 
sociale e mi-

grantëve 

Qershor 
2017-dhjetor 

2018

Forcimi i kapaciteteve 
të subjekteve për-
katëse për reagimin 
fi llestar ndaj katastro-
fave dhe krizave të 
migrantëve 

960.000
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BE-ja në bash-
këpunim me Konrad 
Adenauer, kurse në 
implementimin e 

Shoqatës së Avoka-
tëve të Republikës së 
Maqedonisë dhe OJQ 
Atina nga R. e Serbisë 

„Krijojmë sëbash-
ku– Monitorimi 

dhe përfaqësimi i 
komunitetit“

2018

Ngritja e ndërgjegjësimit 
të publikut tek autoritetet 

lokale, komunitetit, të 
rinjve në shkolla për 

nocionin migrime/migrant 
dhe arsyet e migrimit

300.000

MCMC 

(programi i 
mbështetur nga 

Bashkimi Evropian)

Me më shumë 
transparencë deri tek 
ndikimi më i madh 

2018-2019

Kontribut drejt përforcimit 
të kapaciteteve të 

organizatave qytetare për 
transparencë dhe lloga-
ridhënie ndaj partnerëve, 
donatorëve dhe publikut 

455 600

Pivara A.sh 
Shkup

Mbështetje për 
ekipet mobile 2020 Përballimi me Kovid -19 368.700 

Lotaria 
shtetërore

Mbështetje për 
persona të moshës 

së tretë
2020 Përballimi me Kovid -19 900.000 

Fondacioni i Sho-
qërisë së Hapur 

Mbështetje për 
popullatën e 

rrezikuar rome 
2020 Përballimi me Kovid -19 14.330.000

Fondacioni Coca 
Cola

 Mbështetje për 
ekipet lëvizëse 

dhe popullatën e 
rrezikuar 

2020 Përballimi me Kovid -19 5.630.000

Kryqi I kuq 
Zvicerian

Mbështetje për 
ekipet lëvizëse 

dhe popullatën e 
rrezikuar 

2020 Përballimi me Kovid -19 2.000.000

Kisha e Jezu Krishtit e 
Shenjtorëve të Ditëve 

të Mëvonshme
Mbështetje për 

migrantët 2020 Përballimi me Kovid -19 491.600

UNICEF
Mbështetje për 
popullatën e 

rrezikuar
2020 Përballimi me Kovid -19 6.555.600

Tobako Imperial 
Mbështetje për 
popullatën e 

rrezikuar
2020 Përballimi me Kovid -19 1.000.000

Sparkasse banka 
Mbështetje për 
popullatën e 

rrezikuar
2020 Përballimi me Kovid -19 900.000

484 përmes 
ambasadës 
norvegjeze

Mbështetje për 
migrantët 2020 Përballimi me Kovid -19 1.842.000

Qyteti i Shkupit
Mbështetje për pop-
ullatën e rrezikuar 

përmes programeve 
dhe shërbimeve

2020
Mbështetje për aktivitetet 

programore dhe të 
projekteve

12.663.968

Alkaloid

Qendra për 
Mbështetje për 
të pastrehët 

dhe Qendra për 
dhurimin e gjakut  

2020
Mbështetje për aktivi-

tetet programore dhe të 
projekteve 

572.688
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The City Red Cross of Skopje (CRCS) was founded in 1945 and it is part of the National 
Society of the Red Cross of the Republic of Macedonia and thus part of the International 
Movement of the Red Cross and the Red Crescent. The CRCS has a coordinating role 
over the Red Cross branches of the City of Skopje. The CRCS is a voluntary, massive, 
independent humanitarian organization of the citizens of the city of Skopje who acts and 
works as a non-governmental and non-partisan organization and in accordance with the 
positive regulations of the state, the RC Law of the Republic of Macedonia, the Statute 
of the RC of the Republic of Macedonia and its own statute.

The membership of the Red Cross in a number of international and coordinative 
bodies enables it to participate in the preparation of activity-related strategies. The 
City Red Cross of Skopje works closely with a large number of governmental and non-
governmental organizations, as well as with the business sector. The business sector 
members are usually included as donors, but also as partners in the implementation 
of programs and projects aimed at helping and supporting the vulnerable population.

Area/s of action according to the Statute:

The City RC of Skopje is active in the following areas: 
 Socio humanitarian activities;
 Health prevention;
 Blood donation, 
 First Aid;
 Disaster preparedness and response; 
 Dissemination and PHV;
 International cooperation; 
 Youth;
 Information.

BASIC INFORMATION ABOUT THE RED CROSS OF THE REPUBLIC OF MACEDONIA 

CITY RED CROSS OF SKOPJE



60

Vision:  We act, encourage and promote human values in order to respond 
to the contemporary humanitarian challenges in a timely manner, 
while at the same time being determined to do more, to do it better 
and to get farther.

Mission:  The Red Cross of the Republic of Macedonia - Red Cross of the 
City of Skopje is a humanitarian organization that works on 
prevention and alleviation of human suffering, protection of life 
and health, improvement of the social condition, ensuring respect 
and dignity for the human being especially in the case of accidents 
and disasters; it promotes international humanitarian law and 
human values, encourages voluntary engagement and constant 
preparedness for providing help, as well as a universal sense of 
solidarity and humanity.
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The City Red Cross of Skopje has its own office space of 250m2, 318m2 warehouse 
in Momin Potok and 400 m2 warehouse in Vodno. The City Red Cross of Skopje also 
owns the training center Solferino in Struga which has 10000 m2. The organization 
has 7 light vehicles, 2 freight vehicles, 2 passenger vans and other technical 
equipment. The First-aid cabinets, the cabinets for training of the carers for old and 
disabled people and personal assistants, the Daily blood donation center, the Daily 
center for visually impaired persons, the Point and Shelter for homeless persons are 
all equipped in accordance with their specific needs. The main carriers of our work 
are the volunteers. We are present in the community and in doing so we promote 
the ideals of the movement that are recognizable around the world.We also share 
our mutual values with the beneficiaries of the services, the partner organizations 
and the authorities.

RESOURCES
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 Assembly of the City Red Cross of Skopje is the highest governing body of the 
organization composed of 27 members

 The Executive board of the City Red Cross of Skopje (11 members) is an executive 
body of the Assembly that manages the Red Cross between the two sessions of 
the Assembly.

 The President represents the organization in the country and abroad, monitors 
the work of the Red Cross, informs the Assembly, coordinates the work of the Red 
Cross advisory bodies etc. The Vice-President assists the President in carrying 
out the assigned tasks and performs other duties entrusted by the President.

 The Financial Committee consists of the President and four members of the 
Committee elected by the Assembly of the Red Cross.

 The Secretary of the City Red Cross of Skopje represents the organization before 
the authorities, manages the Professional service, implements the decisions and 
the conclusions adopted by the Assembly and the Executive board

 Professional service

MANAGEMENT AND 
EXECUTIVE STRUCTURE
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 International Federation of Red Cross and Red Crescent Societies;
 International Committee of the Red Cross and Red Crescent;
 Regional network of civil society organizations for social inclusion of the elderly;
 National Council for Volunteering;
 Regional Centers for Crisis Management;
 Coordinative body for monitoring and evaluation of the National Strategy for the 

elderly;
 Secretariat for the Fight against Human trafficking and Illegal Migration at the 

National Commission;
 Council for Social Security;
 National Committee on International Humanitarian Law;
 National Youth Council;
 National Co-ordination Mechanism for the Fight against Tuberculosis, Malaria 

and HIV AIDS;
 Headquarters for Crisis Management in the Republic of Macedonia;
 Coordinative body for prevention of addictions of the city of Skopje;
 Commission for the Rights of Patients;
 Directorate for Protection and Rescue;
 Commission for Safe Blood;

and others at national level, as well as other memberships at the local level by 
the RCB in RM.

NETWORKING 
AND COOPERATION



64

AREAS 
OF ACTION

The Department for DISASTER PRE-
PAREDNESS AND RESPONSE has the pri-
mary goal of contributing to the process 
of preparing the population in the event 
of natural disaster, acting during its du-
ration and also takes active participation 
in the phase of its re-consolidation.

There are three teams within the de-
partment: I Mountain Rescue Team which 
is a specialized operational form of ac-
tion in mountain and inaccessible ter-
rain comprised of experienced volunteer 
paramedics / mountaineers. Through the 
two mountain rescue stations, they oper-
ate on weekends and country holidays by 

securing the safety of the visitors to the 
picnic spots (by providing First Aid and 
Search, rescuing the injured if needed).

II The Center for Water Safety еis a special-
ized form of action in aquatic areas. The 
professional staff  of the Center contributesin 
reducing the risk of possible accidents on 
the bathingplaces. The focus of the Center 
is divided into two parts: training for new 
rescuers during the whole year and summer 
season, when the rescuers are professionally 
engaged on the bathing places.

III The Disaster Response Team (First Aid and 
Logistics) is present as medical assistance 
on public events and events through which 
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the humanitarian aid and other goods are 
distributed in accordance with the Mission 
of the Red Cross.

HEALTH PREVENTIVE ACTIVITIES  The City 
Red Cross of Skopje continuously works 
on the preparation of work programs for 
health education, monitors their imple-
mentation and evaluates the results. All 
of the health preventive activities that 
are realized, are previously planned and 
coordinated. Educational materialsare 
prepared for the public and their purpose 
is to inform the public about the specifi c 
facts in the fi eld of health and prevention. 

By health promotion of certain diseases, 
the population learns how to protect 
from them, how to recognize them, and 
how to reduce the risk and consequences 
from them.

Traditionally, according to the Calendar, through 
activities the following is regularly marked:

 Week for the Fight against 
Cardiovascular Diseases

 Week for the Fight against Cancer
 Week for the Fight against TB
 Week for the Fight against 

Diabetes
 Week against HIV / AIDS
 Week for dental health protection
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The contribution of the realized activi-
ties of the City Red Cross of Skopje in the 
fi eld of First Aid and Health prevention 
is enjoyed by the entire community. The 
First Aid is a humanitarian action acces-
sible to all, for which all knowledge and 
skills are used, without discrimination, in 
peacetime, extraordinary or military con-
ditions where there are injuries.

The CRCS off ers three types of train-
ings: Basic, Advanced 1 and Advanced 2, 
depending on the specifi cs of the work-
ing institution. With these trainings, the 
population is being prepared to handle 

for Driver Candidates is an area of priority 
because only the properly acquired knowl-
edge and skills mean timely and properly 
administered fi rst aid and saved life.

BlOOD DONATION   The City Red Cross of 
Skopje, with a coordinative role among 
the 5 Red Cross branches, is constantly 
active in the promotion and improve-
ment of the blood donation on the ter-

everyday situations when an accident oc-
curs and to give fi rst aid to the injured 
and when in urgent life-threatening health 
situations. With regard to the signifi cance 
of the First Aid, legal regulations were 
also adopted that oblige, primarily, the 
candidates for drivers, and further on the 
persons in working organizations for man-
datory attendance of trainings and educa-
tion about the principles of the First Aid 
and how to administer fi rst aid in case of 
need. Within the Red Cross, there is a First 
Aid Center and it is a concentrated form of 
education and training on the territory of 
the city of Skopje. The First Aid Training 

ritory of our city. This promotion is real-
ized through the 2 regular blood drives 
(on the 26th of July 26 and on the 13th 
of November), the blood drives initiated 
in cooperation with associations and 
foundations, blood drive in cooperation 
with the US Embassy in the Republic of 
Macedonia in memory of the victims of 
9/11, TV appearances, regular meetings 
and meetings with the blood donation 
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committee of the organization, the Blood 
Donors Club, the printing of promotional 
materials and information leafl ets and 
motivation of the young people.

In the past few years, besides the Club of 
Blood Donors of the City Red Cross of Skopje, 
an organized form of young blood donor mo-
tivators- CLUB 25 is active. This form of young 
people is unique from this type on the terri-
tory of the Republic of Macedonia and it is a 
good example for motivating the young popu-
lation on the territory of the city of Skopje.

A step further in the process of promot-
ing blood donation on the territory of the 

City of Skopje is the opening of ablood 
donation center. The Daily Blood Dona-
tion Center is primarily a place where 
potential blood donors can donate blood, 
but in the premises of the clinic they have 
the opportunity to socialize, exchange 
ideas and experiences. The potential 
blood donors can also get valuable infor-
mation about blood donation through the 
printed informational materials.

RCA-PHV-Red Cross in Action-Promotion 
of Human Values еis a program that is 
being implemented for 20 years in the 

Republic of Macedonia. It is a national 
tool for attracting and retaining young 
volunteers (aged 14 to 18) in the Red 
Cross and it annually attracts around 
1,200 new volunteers. The RCA-PHV cy-
cle consists of several activities. At the 
beginning of each cycle, the young peo-
ple involved in it receive training on how 
to recognize the needs of the commu-
nity, how to choose a target group, how 

to set a goal and how to realize a small 
project for the benefi t of the community.
Supported by their disseminators, they 
are starting to implement their small 
projects to help the local communities 
in which they live. The projects include 
young people from diff erent ethnic back-
grounds in joint projects to build mutual 
understanding, tolerance and a culture 
of dialogue. Some of them participate in 
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the fi nal seminars in Struga, and some of 
them complete the motivation workshop 
in their city. All of them are involved in 
the realization of the PHV Week from 
the 21st until the 27th of September. An-
nually, around 150 projects are being 
developed, through which 3,000 people 
are assisted, 25,000 hours of volunteer 
work are invested, and over 30,000 eu-
ros are collected from and then returned 
back to the community. They renovate 
homes, donate furnishings, build chil-
dren’s playgrounds, literate 13 year olds, 
they gather donations to treat sick chil-
dren, they build wheelchairs ramps for 
better accessibility, build special play-
grounds for people in a wheelchair, they 
donate teaching tools in the centers for 
people with special needs and work on 
the promotion of cultures and peace in 
our country.

DISSEMINATION The program structure 
for dissemination is a basic and integral 
part of all programs and projects and is 
of great importance for the Red Cross 
because it enables the story about the 
emergence of the Red Cross to spread, 
the principles underlying the movement 

and all important information about its 
activities to reach as many citizens as 
possible for the sole purpose of awak-
ening the desire to help those who 
need it the most. Every year, several 
workshops are realized with the young 
people from the Youth Club of the City 
Red Cross of Skopje, several workshops 
with the people in the third age, sever-
al workshops with the youngest people 
in the kindergartens, for all potential 
supporters and donors, and of course 
dissemination sessions organized for 
the employees in the organization. 
Within the framework of the structured 
training itself, we talk about the proper 
use of the emblem, the respect for it, 
as well as the rules that apply to every 
volunteer and professional, especially 
when one is wearing the uniform. An-
nually, over 400 people are trained for 
the organization and they are familiar 
with the activities that are organized in 
the Red Cross.

INFORMATION and communication 
with the public and correct transfer 
of information about our activities 
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are key to understanding our identity 
and recognizing our mission. Through 
informing we provide transparency in 
our work, and with that we find it eas-
ier to find our place in the society. In 
this way, we reached to a large number 
of donors and certainly volunteers. On 
average on a monthly basis, 5 appear-
ances are made in various TV media 
or a total of 60 appearances per year 
for promotion of the activities; 4 times 
a month we are on the radio with a 
total of 50 per year; 20 posts on the 
social networks per month or annually 

around 250 posts.This section also 
includes the preparation of the Ac-
tion Plan, the report for implemented 
activities, regularly updating of the 
website, sending information regularly 
about the e-newspaper, as well as up-
dating all events in the special archive 
of the Red Cross.

YOUTH  In the series of actions of the 
City Red Cross of Skopje, the youth 
are a support, as well as direct imple-
menters of the program and the proj-
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ect activities. Through the organized 
form of action –the Youth Club, their 
activities are largely directed towards 
social, humanitarian, health-preven-
tive and calendar activities. They initi-
ate and implement activities and proj-
ect activities in accordance with the 
estimates and the needs of the com-
munity in which we live. The human 
potential-the volunteers are a pillar of 
the organization as well as the driving 
force of numerous activities through 
the youth club. In the Youth Club, 
35 active volunteers implement, but 
also initiate field activities for assis-
tance and the support of the differ-

ent target groups. In order to improve 
the socialization of the children with 
special needs and the children from 
foster families, a special program 
for working with them has been cre-
ated. In this way, we contribute to 
their easier integration and inclusion 
in the community. The Youth actively 
engage in community assistance, they 
initiate and implement humanitarian 
activities and projects and they do 
positive changes in the community.

THE SOCIO-HUMANITARIAN ACTIVITIES  
in the City Red Cross of Skopje are the 
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activities that reach out to the most vul-
nerable categories of people on the ter-
ritory of the city of Skopje. These socio-
humanitarian activities cover all of the 
programs and projects that focus on the 
diff erent target groups and by doing so 
they are being developed even further. 
These activities also cover all those peo-
ple who are in the need of the Red Cross, 
but are not covered by any other project 
or programme. For the support of all of 
these people, there is a Team for Patrol 
Social Work. This team consists of social 
work interns who have great opportuni-
ty to learn about the social work on the 
fi eld, but at the same time be the most 
important support for someone. The so-
cial workers are in constant communica-
tion with the persons at risk that reach 
out to the CRCS for humanitarian aid, 
or are admitted by an institution (insti-

tutions of the state system, NGOs, etc.) 
The activities include fi eld work, such as 
visits to the socially endangered persons 
and families. On these visits an assess-
ment is made and in accordance with 
that assessment, decisions are made on 
how to help the person/s. The help can 
be in the form of food, hygiene, clothing, 
medicine or, if necessary, psycho-social 
support, as well as directing the person 
to the appropriate institution. The social 
workers are in constant communication 
with the benefi ciaries in order to moni-
tor their condition and to independently 
overcome obstacles in their lives. Usu-
ally, this is the service that helps the 
people at risk to exercise their rights 
from the social and health care system 
off ered by the country. 
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As part of the framework of the City 
Red Cross of Skopje, the project  DAILY 
CENTER FOR THE ELDERLY AND CENTAR 
FOR PROVIDING HELP AT HOME is aimed 
towards the care for the elderly and it 
has beenin force since 2011. The project 
is being developed and implemented with 
its main goal beingdevelopment of forms 
of non-institutional protection and provi-
sion of care and health care for the elder-
ly and the helpless persons. The specifi c 
goals of the project are: Promoting the 
quality of life, the good health and the 
good psycho-physical condition of the 
elderly; Satisfying the health and social 
needs of the elderly; Socialization and 
improvement of the level of education of 
the elderly; Promoting an active approach 
to life for the elderly and Promoting vol-
unteering, citizens involvement in the 
volunteer work.The target group of the 
project are old and frail people who live 
alone or with their spouse and who are 

in the need of medical and psycho-social 
support. Every old person is being visited 
at his home by a nurse and a volunteer 
once per week and if necessary, even 
more. In the project, in order to meet the 
needs of the elderly more effi  ciently, both 
volunteers and nurses are involved. The 
services provided by the medical person 
are: measuring blood sugar, measuring 
blood pressure, contacting the family 
doctor, free medicines/drugs (provided 
in the project), giving advice on taking 
the therapy, giving advice on diet and 
escorting the old person to the doctor’s 
appointment.

The services provided by the volunteers 
are: conversations and other activities 
for socialization, food distribution, assis-
tance in the purchase of food products, 
medicines, etc., accompanying the old 
person when going to a doctor, for a walk, 
etc., completing administrative tasks for 
the old person.

SOCIAL 
SERVICES



73

For the elderly people that are active, 
there are 3 day care centers for the el-
derly. The fi rst one is at the premises of 
the Center of Humanitarian Organiza-
tions- Dare Dzambaz, the second is on 
the premises of the Red Cross branch 
of Chair and the last on is on the prem-
ises of  Dituriya Primary School in Saraj. 
These centers help the elderly to take 
part in program activities for active ag-
ing, as well as with health prevention and 
social care.

THE CARE CENTER  is a service for domes-
tic care for the old and helpless people-
that consists of certifi ed and professional 
careers. This service is aimed towards the 
people that are not able to take care of 
themselves and function independently, 
people that don’t want to live in an in-
stitution, but prefer to receive the care in 
the comfort of their homes. 

Within this center, two basic goals are 
being implemented: 

 providing home-based services 

for old and frailpeople by certi-
fi ed carers on the territory of 
the city of Skopje;

 Training and certifi cation of new 
carers within the training center 
of the Red Cross of the Republic 
of Macedonia.

The Care Center is continuously working 
on raising the awareness for the need 
for professional and quality home care, 
which will be provided by certifi ed carers.
The Center isalso continuously working 
on upgrading the capacities of the carers 
working on the fi eld through trainings, 
workshops, exchange experiences and 
study visits. In the wide range of care 
services, basic and additional services are 
included, and for each benefi ciary a spe-
cial package of services is being prepared 
depending on their individual require-
ments and needs. After the assessment 
of the team and in agreement with the 
benefi ciary, an appropriate carer is as-
signed. The carer is introduced into the 
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matter beforehand, on a separate meet-
ing.

The City Red Cross of Skopje as a result of 
the many years of work experience in the 
fi eld of donating clothes and distributing 
it to the most vulnerable people, devel-
oped the project BUTTON. In the process 
of donation, the citizens take active par-
ticipation through individual donations, 
but also through organized actions in 
their companies, institutions or organi-
zations. After the selection process, part 
of the well-preserved clothes are distrib-
uted to the most vulnerable categories of 
citizens free of charge, and part of them 
are being sold at low prices and they are 
intended for the people with low incomes, 
but also for rest of the population. The 
clothes that cannot be worn are intended 
for reuse and for the production of new 
products. There are already people from 
the vulnerable categories who are work-
ing at Button and who have completed 
series of trainings in the past few years 
in the Red Cross. People are currently 

involved in the process of working reinte-
gration through the sewing trainings, but 
also by volunteers. By this type of work 
we enable creation of habits for respon-
sible donation and responsible spending, 
training and employment of vulnerable 
people and preservation of the environ-
ment by reusing excess clothing.

The store is located in the building of the 
Red Cross of the Republic of Macedonia, 
in the very center of the city.

ASSISTANTS TO VULNERABLE TARGET 
GROUPS OF BENEFICIARIES  The social 
service “Assistants to vulnerable target 
groups of benefi ciaries” at the City Red 
Cross of Skopje is a service intended to 
support, assist and improve the qual-
ity of life of the persons with disabili-
ties and it is open every day from 08 to 
16:00 and is located in the premises of 
the Red Cross of the Republic of North 
Macedonia. The purpose of this social 
service is to improve the quality of the 
benefi ciaries’ lives with the assistance 
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and support they receive from the assis-
tant or volunteer while achieving greater 
independence and self-suffi  ciency, as well 
as indirect easier functioning not only of 
the benefi ciaries but also of their family 
members. The fi rst type of support of-
fered to the benefi ciaries daily is the use 
of an assistant service. The role of the as-
sistant is to be involved in the planning 
and delivery of the service to the benefi -
ciaries, as assistance and support in the 
home of the benefi ciary, in the workplace 
or in the educational process and assis-
tant and support in the community they 
live in. The second type of support be-
ing off ered to the benefi ciaries weekly is 
the use of volunteer service. The role of 
the volunteer is to improve the process 
of socialization of these persons, help at 
home, procurement, escort to a family 
doctor, administrative support in various 
institutions, joint walks, social games, 
etc. The social service “Assistant to vul-
nerable target groups of benefi ciaries” 

is implemented by the City Red Cross 
of Skopje with the support of the City of 
Skopje.

The PERSONAL ASSISTANCE PROGRAM 
FOR PEOPLE WITH DISABILITIES  иaims 
to improve the system, services and the 
professional capacities for social inclu-
sion of the men and women that are in 
unfavorable physical condition and to 
promote equal opportunities in the labor 
market. The personal assistance should 
help a person with disability to achieve 
greater independence and fully fulfi ll 
their rights. It is also based on the fact 
that persons with disabilities should have 
equal rights as everyone else and there 
should be freedom of choice and inde-
pendent management of the personal 
life. The personal assistant provides as-
sistance and support in the home of the 
benefi ciary, the workplace, the higher 
education process, non-formal education, 
in the professional rehabilitation and in 
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the community in which the benefi ciary 
lives. The Training Program for Personal 
Assistant has been developed by the Red 
Cross of the Republic of Macedonia, and 
it has been verifi ed by the Center for 
Adult Education. The personal assistants 
are trained for a period of two months, 
and upon the completion, the assistants 
take a fi nal exam in front of a profes-
sional commission for verifi cation of the 
acquired knowledge. If they successfully 
pass the fi nal exam, assistants will ac-
quire a certifi cate that is recognized by 
the country. The City Red Cross of Sko-
pje has the role of a provider of personal 
assistance service. Upon the completion 
of the training, the benefi ciaries get in 
touch with the appropriate certifi ed per-
sonal assistants and they conclude an 
agreement with the City Red Cross of 
Skopje. Throughout the whole process of 

using and providing the service, there is 
monitoring and evaluation and the qual-
ity of the service is constantly monitored.

THE POINT FOR HOMELESS PEOPLE in Mo-
min Potok is opened in 2008, while the 
stationary part i.e. the shelter is opened 
in 2010, which means that the shelter 
has been in operation for more than 9 
years and it works throughout the year. 
For ten years in a row,the point for home-
less people point in Momin Potok is the 
only place where the homeless people 
receive services from a doctor, a social 
workerand a psychologist as well as hy-
gienic and barber services.The point for 
homeless people is open every work-
ing day for consultation, while bathing, 
changing dirty clothes, getting a hot 
meal, obtaining medicines, doctor’s ex-
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aminations as well as issuing personal 
documentation and other activities are 
realized twice per week, where on a daily 
basis around 60 homeless people have 
their needs met.On average, every Fri-
day around 60 homeless people receive 
services from a professional team and 15 
homeless people are reintegrated into 
the healthy social fl ows. At the point for 
homeless people at extremely low tem-
peratures there is a temporary shelter for 
the homeless people of the Red Cross, a 
place that is ready at all times to provide 
shelter for a homeless person who is in 
a serious health condition and for whom 
there is no urgent solution for accommo-
dation atthe appropriate institution. For 
the winter period, theAction Planfor ex-
tremely low temperatures is prepared, in 
which the opening of the Shelter and the 
24 hour duties of the Red Cross teams 
and the vehicle operating on the fi eld are 
planned and regulated. The accommoda-
tion capacity of the shelter is 32 beds, 

but if there is a larger number of home-
less people in need, this space can be ad-
justed and it can accommodate up to 40 
homeless people. 

PROGRAMME FOR HELP OF THE MI-
GRANTS/REFUGEES IN RM  The City Red 
Cross of Skopje with its mobile teams in 
the fi eld, gives support with medical and 
humanitarian assistance to the migrants 
and refugees who will be accommodated 
in the Temporary - Transit Centers for 
Refugees/Migrants in Tabanovce (Ku-
manovo) and Vinojug (Gevgelija), to the 
irregular migrants in Lojane and Vaksince 
and at the Reception Center for foreign-
ers - Gazi Baba. The CRCS also provides 
assistance inreducing the vulnerability of 
babies, children, mothers, elderly people 
and people with special needs. We work 
on strengthening the capacities and co-
ordination of the activities along with all 
of the involved governmental and non-
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governmental organizations working in 
the fi eld. The City Red Cross of Skopje is 
24 hours present in the centers in Vino-
jug, Tabanovce and Lojane / Vaksince 
with its fi rst aid teams and its logistic 
support teams. A team is comprised of a 
medical team, a logistics team, a distribu-
tion team, and a team for reestablishing 
family links. The mobile team Lipkovo of 
the City Red Cross of Skopje, in coopera-
tion with the donors and the partners, is 
implementing the project for humanitar-
ian assistance of the irregular migration 
along the green region at the northern 
border of the Republic of Macedonia.In 
addition to the humanitarian approach to 
migrants and in accordance with the set 
goals, the Lipkovo mobile team aims to 
building confi dence with the local popu-

lation, open clubs for young people in the 
primary schools in several villages in the 
Municipality of Lipkovo, hold workshops 
in cooperation with the Border Police, 
raise the awareness for the presence of 
migrants, as well as helping the socially 
vulnerable families in the municipality 
in the form of food and non-food prod-
ucts.In cooperation with the Ministry of 
Internal Aff airs, in the Reception Center 
for Foreigners - Gazi Baba, the City Red 
Cross of Skopje provides primary health 
care, migration trips to the center and 
mediation at the secondary and tertiary 
levels. The necessary medicines are pro-
vided on a weekly basis and there is a 
humanitarian aid in food and non-food 
products. 
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The Red Cross is an organization that 
provided support in dealing with the 
Coronavirus from the very fi rst moments 
when it was identifi ed in our country. The 
activities were coordinated with the Min-
istry of Health of the Republic of North 
Macedonia, the Center for Crisis Manage-
ment, local self-government as well as 

ACTIVITIES OF THE CITY RED CROSS OF 
SKOPJE IN THE STATE OF EMERGENCY WITH 
COVID 19 (CORONAVIRUS)

organizations and institutions at a local 
and national level. The Red Cross of the 
Republic of North Macedonia – City Red 
Cross of Skopje is a member of the Cri-
sis Headquarters at the national level for 
dealing with the situation with COVID-19 
and it contributes fully to the activities 
to overcome the situation. The activities 
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were mainly focused on mobilizing the volunteer capacity 24 of the organization, 
forming mobile teams that return the supply of food items, medicines and hygiene 
items to support the population that is most vulnerable - the elderly, frail people 
living alone, the chronically ill, to families with special needs, single parents and 
other vulnerable categories of citizens. Warehouses and vehicles at the disposal of 
the organization were also made available to organize humanitarian aid to all parts 
of the country. The activities were coordinated following the recommendations of the 
Government of the Republic of North Macedonia, the Red Cross teams were logistical 
support in many operations, and several organizations were mobilized that through 
the Red Cross provided donations as a priority, where it was needed most. The Red 
Cross of the Republic of North Macedonia - the City Red Cross of Skopje, as the 
largest organization on the territory of the Republic of North Macedonia, covers the 
largest territory and number of inhabitants and was the fi rst in the fi eld and created 
and implemented a set of activities to alleviate the situation of the population. This 
meant: 

 “Mobilization of funds from the corporate sector intended for procurement 
of medical protection materials (masks, gloves and other protective equip-
ment) and its distribution for the needs of mobile teams in the fi eld, as well 
as to vulnerable categories of benefi ciaries;

 Procurement of hygiene products and their distribution in some of the insti-
tutions that accommodate children and youth;

 Procurement and distribution of food and hygiene parcels that were distrib-
uted to the most vulnerable categories who because of the overall situation 
became even more vulnerable; Formation of mobile teams composed of vol-
unteers who delivered humanitarian aid;

 Support for the persons in isolation and self-isolation by delivering the nec-
essary food and hygiene items;

 Procurement of medicines and oncology therapy for persons in isolation and 
self-isolation;

 Assistance for the homeless as one of the most vulnerable categories, in-
creased scope of activities in the Homeless Point of the City Red Cross of 
Skopje and the shelter;

 Opening of SOS line for psychosocial support of the citizens - the entire 
population and SOS line for the elderly and disabled persons;

 Printing and distribution of fl yers for the citizens with advices for protection 
against COVID-19, as well as advices for psycho-social support
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OVERVIEW OF THE IMPLEMENTED PROJECTS 
OF THE CITY RED CROSS OF SKOPJE FOR THE PERIOD 2014 TO 2019

Donor Title of the 
project

Implementa-
tion period

Purpose of the 
project

Total grant 
(IN MKD denars)

United 
Nations High 
Commissioner 
for Refugees 

(UNHCR)

Assistance 
for health 

and logistical 
assistance to 

the refugees in 
Macedonia

2005 - ongoing

Assistance for health 
and logistical assis-
tance to the refugees 
in Macedonia as well 
as help and support 
for the migrants 

2014 - 15.750.000

2015 - 1.404.890,38

2016 - 1.172.103,13

2017 - 464.796,03

2018 - 14.319.280

2019 - 11 350 662

2020 - 17.701.648

City of Skopje, 
Alkaloid, Sava 

Insurance, NLB 
New pension 

fund, Promes, 
Specijal, Teteks

Shelter for 
homeless people 2008- ongoing

Reducing the vulner-
ability of homeless 
people in Skopje

1.700.000 
(per year)

2019 г. – 1.500 000 
(upgrade of the 

capacities)

City of Skopje

Mountain Res-
cue Station Vod-
no and Matka 
and Programs 
for protection 
from disasters

2009-ongoing

Care and safety for 
the visitors on Vodno 
and Matka
Contribution to re-
ducing the vulnerabil-
ity of the population 
in case of natural 
disasters (heat wave)

420 000,00 
(per year)

500 000,00 
(per year)

City of Skopje, 
Albiz, EVN, 
Sparkasse 

Bank, Embassy 
of Slovakia, 
Austrian RC

Day care center 
for the elderly 
and the Centar 
for providing 
help at home. 

2012-ongoing

Providing care, social 
and health protection 
for the elderly people 
by developing forms 
of non-institutional 
protection

2014 - 1.625 000

2015 - 1.222 899

2016 - 3.116 465

2017 - 2.780 504

2018 - 2.300 000

2019 - 2.800 000
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Alfa Bank, 
own assets, 
individuals, 
companies 

LDS Charities, 
HORUS

Centre for cloth-
ing - Button

Workshop on 
the working 

integration of the 
vulnerable cate-
gories of citizens 

Button
Increased social 

inclusion of wom-
en at social risk 
capable to work

2014 - ongoing

Satisfying the need 
for clothing of the 
socially vulnerable 
categories

Patchwork training for 
the vulnerable cate-
gories and prepara-
tion of the sheets for 
the donation in small 
group homes

Patchwork training 
for the vulnerable 
categories and 
preparation of the 
accessories for the 
sale in Button

2014 - 492 800

2018 - 142 375

2019 - 290 000

City of Skopje, 
Slovenian com-

panies in RM
Opening of the 

Daily Blood 
Donation Center

2014

Contribution to the 
supply of blood 
and blood products 
necessary for clinical 
centers, help for all 
who need blood and 
blood products

240 000

Alkaloid AD 
Skopje

Daily blood 
donation center

Funds allocation 
from humanitar-

ian picnic

April
 2014-ongoing

2015

Continuity in the 
supply of blood and 
blood products nec-
essary for the clinical 
centers, help for all 
who need blood and 
blood products

Support for the 
activities of the RC in 
meeting the needs of 
the migrants

600 000 

per year

750 000

LDS Charities

Trainings for 
carers of old 
and helpless 

people

2018

Training for 15 people 
who will be working 
with old and helpless 
people and acquisi-
tion of certifi cate

272 000

Swiss RC
Care Center 

for elderly and 
helpless people

2018

Development and 
improvement of the 
capacities of the Care 
Center

541 200
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Austrian RC, 
the City of 

Vienna
Center for Care 
and Training 2018 - 

Providing trainings 
for new carers and 
strengthening the 
capacities of the pro-
fessional service and 
the volunteers of the 
RC through trainings 
for healthy aging

2.049 979,00

City of Skopje

School clubs 
for education 

and prevention 
of the City Red 
Cross of Skopje

2017 and  2018 

Strengthening the 
capacities of the 
youth in 10 secondary 
schools on the 
territory of the city of 
Skopje and providing 
community assistance

300 000

Ministry of 
Labor and 

Social politics 

Reintegration 
of the home-
less people 

accommodated 
in the Center for 
homeless people 

- Chichino 
village

09/2017 – 
12/2017

Improving the 
situation and the 
possibilities for 
reintegration of the 
homeless people

329.980

UNICEF

Support to the 
country to respond 

to the migrant 
crisis

2015 - ongoing
Reducing the vul-
nerability of migrant 
children

2.960.000

Save the 
children - 

Macedonia

Support to 
irregular 
migrants

2015 - 2017
Reducing the vulner-
ability of the children 
and mothers migrants

730.000

The Interna-
tional Federa-
tion of the Red 
Cross and the 
Red Crescent

Club for 
Education and 
Prevention in 
Shuto Orizari, 
PD Approach - 

Positive example 
in the commu-

nity

2017-2018

Application of the 
method of positive 
example that will 
identify the behavior 
of the Roma students 
in SMSS Shaip Yusuf, 
Shuto Orizari, Skopje, 
and thus enable them 
to achieve better 
results at school 
and in their future 
education.

460.000
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The University 
of South East 

Europe and the 
National Union 
of the Blind of 
the Republic 

of Macedonia. 
Financed by 

USAID, as part 
of the project 
–USAID and 

LCIF for visu-
ally impaired 

children

Center for 
support for 
people with 

impaired sight

2016-ongoing

Improving the quality 
of their lives with ed-
ucational workshops, 
psychological coun-
seling for the visually 
impaired and their 
families, the process 
of socialization, ad-
ministrative support 
for the realization of 
their rights, health 
prevention and 
raising awareness 
and lobbying for the 
needs of the people 
with impaired vision.

1.740.000

2014 CIR-a
2015 US Em-
bassy in RM 
2016 CIVIKA 

Mobilitas
2017- IFRC and 

RCRM

Red Cross in 
Action - Promo-
tion of Human 

Values RCA-PHV

Promoting a culture of 
dialogue as the basis 
for an intercultural 
society by promoting 
the values of the Red 
Cross and promoting 
active knowledge as 
a basis for an active 
approach to life

2014 - 1.230 000

2015 - 1.107 000

2016 - 1.540.000

2017 - 1.230.000

Transmet

School clubs 
for education 

and prevention 
of the City Red 
Cross of Skopje 

2016

Strengthening the 
capacities of the 
young people in 
22 secondary and 
primary schools on 
the territory of the 
city of Skopje and 
providing community 
assistance

600.000

EU, Divac foun-
dation-Serbia, 

Helsinki 
Committee in 
Skopje, Novi 
Sad Humani-
tarian Center 

ARBEITER 
– SAMARITER - 

BUND

Psycho-social 
support to 
migrants

June 2017-
December 2018

Strengthening the 
capacities of the 
relevant subjects for 
initial disaster re-
sponse and migration 
crises

960.000
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EU in coopera-
tion with Konrad 
Adenauer, and in 
the implemen-
tation to the 

Young Lawyers 
Association of 
RM andNBO 

Athens from the 
R. Serbia

We create togeth-
er - Community 
monitoring and 

advocacy
2018

Raising public 
awareness among the 
local authorities, the 

community, the young 
people in the schools 
about the concept of 
migration/migrants 
and the reasons for 

migration

300.000

MCMS

(programme 
supported by the 
European Union)

With greater 
transparency to 
greater impact

2018-2019

Contribution to 
strengthening the 
capacities of CSOs 

for transparency and 
accountability towards 
partners, donors and 

the public

455 600

Pivara AD Skopje Support for the 
mobile teams 2020 Handling of 

COVID-19 368.700 

National Lottery Support for the 
elder persons 2020 Handling of 

COVID-19 900.000 

Open Society 
Foundation

Support for the 
Roma vulnerable 

population 
2020 Handling of 

COVID-19 14.330.000

Coca-Cola 
Foundation

Support for the 
mobile teams 
and vulnerable 

population
2020

Handling of 
COVID-19 5.630.000

Swiss Red Cross
Support to 

migrants and elder 
person

2020 Handling of 
COVID-19 2.000.000

The Church of 
Jesus Christ of 

Latter-day Saints
Support to 
migrants 2020 Handling of 

COVID-19 491.600

UNICEF Support to vulner-
able population 2020 Handling of 

COVID-19 6.555.600

Tobacco Imperial Support to vulner-
able population 2020

Handling of 
COVID-19 1.000.000

Sparkasse Bank Support to vulner-
able population 2020

Handling of 
COVID-19 900.000

484 through 
Embassy of 

Norway
Support to 
migrants 2020 Handling of 

COVID-19 1.842.000

City of Skopje
Support to vulner-
able population 
through the pro-

grams and services
2020

Поддршка на про-
грамските и проектните 

активности
12.663.968

Alkaloid
Support to the home-

less and и Blood 
Conation Center

2020
Поддршка на про-

грамските и проектните 
активности

572.688
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